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NIXONAS SLAPTAI SUSITARĘS SU WALLACE
PALECKIS NEPATENKINTAS LIMOS 
PARLAMENTARU KONFERENCIJA
J. Paleckis parašė straipsnį Tiesai (spalio 6) apie pastarąją 

Tarpparlamentinės Sąjungos konferencija, iš kurio nesunku spęsti,
kad niekad jis nebuvo toks nepatenkintas susitikimu su daugelio ! 
kitų kraštų parlamentarais, kaip šį kartą. Šią konferenciją pa
vadino “reakcionierių veidmainingumo spektakliu”.

Nors pasakojime Paleckis ban
dė sudaryti įspūdį, kad jis ir 
visas sovietinių bei satelitinių 
“parlamentarų” būrys buvęs 
narsus, jie prikalbėję visokių 
priekaištų “imperialistams”, bet 
neiškentė nepasiskundęs ir ne
sėkmėmis. Pavyzdžiui: “Nato 
šalių delegatai panaudojo Čekos
lovakijos įvykius konferencijai 
paversti antikomunizmo rupo
ru”; “Koktu buvo klausyti veid
mainiškų amerikiečių kongres
menų ir jų pakalikų kalbų” (Bet 
nepasipasakojo, ką jam pačiam 
atst. Derwinskis sakė...); “Teko 
pažymėti, kad Pietų Vietnamo 
grupės priėmimas gali būti lai
komas JAV agresijos Vietname 
netiesioginis pateisinimas, nors 
dauguma tą agresiją smerkė”...

Jau vien iš tų posakių Tiesos 
skaitytojams turi būti aišku, 
kad sovietiniams “parlamenta
rams” Limoje buvo karšta. Dar 
aiškiau tai matyt iš Paleckio pa
sakojimo apie rezoliucijos dėl 
nesikišimo ( į kitų valstybių rei
kalus) klausimu, nors Paleckis 
tą pasakojimo dalį ir didžiai su
vėlė, stengdamasis neprasitarti, 
kad čia maskviečiams daugiau
sia pakenkė kaip tik jų pasielgi
mas su Čekoslovakija. Sako:

“Įsišuoliavusi konferencijos 
reakcinė dalis su atviru įžūlumu 
sąmoningai siekia nutraukti san
tykius su socialistinėmis šali
mis. Visu ryškumu tai paaiškė
jo, svarstant pataisas prie rezo
liucijos nesikišimo klausimu. Re
zoliucijos projektas dėl bendrų
jų nesikišimo dėsnių buvo pa
ruoštas dar 1967 metais ir pa
tvirtintas š. m. pavasario sesi
jos Dakare. Bet Prancūzijos 
delegatas Bomelis, Belgijos de 
Bakas ir Airijos — Breslinas 
įnešė ‘pataisas”, neturinčias jo
kio ryšio su bendrąja rezoliuci
ja, bet aiškiai nukreiptas prieš 
socialistines šalis”...

Kokios tos pataisos ir kaip jos 
“neturi nieko bendra” su pagrin
dine rezoliucija, Paleckis, žino
ma, nutylėjo, lygiai kaip ir ven
gė išsitarti, kad tas pataisas pa
laikė delegatų dauguma. Tik pri
sipažino, kad

“skilimas įpaslidarė (neišven
giamas” ir kad vengras mas
kviečių, bulgarų, lenkų ir mongo
lų vardu ėmė grasyti “sugrįžus 
į savo šalis, apsvarstyti klau
simą dėl tolimesnių jų parla
mentinių grupių santykių Tarp
parlamentinės sąjungos atžvil
giu”...

Konferencija, matyt, neišsi
gando, nes 'Paleckis tik pasisa
kė, kad minėtieji delegatai ne
benuėję į baigiamąjį konferenci
jos posėdį... Bet rumunai nuėjo, 
tik, maskviečių paguodai, susi
laikę nuo balsavimo... (čekų-slo- 
vakų konferencijoj iš viso ne
buvo dėl pas juos atvažiavusių 
“parlamentarų” su tankais...).

“Tie įvykiai 56-toje konferen
cijoje liudija apie pagilėjimą jau 
anksčiau brendusios krizės, ku
ri gresia Tarpparlamentinei są
jungai visiškai netekti autorite
to, pavirsti į bereikšmę tarptau
tiniu atžvilgiu organizaciją”, —

taip melacholiškai baigė Pa
leckis savo pasipasakojimą apie 
pasivažinėjimą į Limą, kuris

1$ VISO PASAULIO

HUMPHREY ŠTABAS KALTINA NIXONA, 
KAD JIS VEIKIA BENDRAI SU WALLACE

WASHINGTONAS. — Viceprezidento Humphrey rinkimų 
kampanijos direktorius Lawrence O’Brien apkaltino Nixona, jog 
šis slaptai susitaręs su Wallace, kad šis atiduotų Nixonui savo 
šalininkų elektorių kolegijoj balsus, jei nei vienas kandidatas per 
rinkimus negautų reikiamos daugumos. Toks Wallace šalininkų 
“atidavimas” Nixonui neprileistų, kad prezidentą parinktų At
stovų Rūmai. O’Brien tvirtina, kad ir Nixono atsisakymas daly
vauti viešuose debatuose su Humphriu ir su Wallace yra aptartas su 
Wallace slaptuose pasitarimuose.

SAIGONAS. — Pirmą kartą 
komunistai Vietname panaudojo 
miesto apšaudymui 140 mm. ra
ketas. Quang Ngai mieste nu
krito 13 raketų. Buvo užmušti 
keturi civiliai ir keliolika sužeis
tų. Anksčiau šitokias sovietų 
gamybos raketas komunistai 
naudodavo prieš karines bazes 
ir fortus.

PRAGA. — Čekoslovakijos 
premjeras čemikas vėl atvyko 
į Maskvą, matyt, susitarti su 
Kremliaus vadais dėl jų kariuo
menės Čekoslovakijoje “legali
zavimo”.

KARAČI. — Pakistano mui
tininkai suėmė keturi jaunus 
amerikiečius, kurie bandė išga
benti iš Pakistano nemažą kiekį 
narkotikų ir marijuanos.

DUBLINAS. — Apie 300 ai
rių demonstravo prie britų am
basados Dubline. Jie protestavo 
britų valdžios priespaudą šiau
rinėje Airijoje, kur visą savaitę 
vyko protesto demonstracijos.

ISTANBULAS. — Dar vie
nas sovietų karo laivas atplaukė 
į Viduržemio jūrą. Turkija pra
neša, kad tai jau šeštas laivas at
plaukęs per paskutiniąją, savai
tę. šis buvo raketomis ginkluo
tas naikintuvas.

SAO PAULO. — Brazilijoje 
teroristai nušovė Amerikos ar
mijos kapitoną Charles Chand
ler, keturių vaikų tėvą. Teroris
tai paliko prie jo namo atsišau
kimų prieš Vietnamo karą.

ANNAPOLIS. — Respubliko
nų kandidatas į Viceprezidentus 
Agnew pareiškė, kad jis pri
tartų vien tik iš savanorių susi
dedančiai kariuomenei, į tarny
bą šaukiant tik ypatingais pavo
jaus kraštui atvejais.

Amerika padėsianti 
Vakarų Europai

WASHINGTONAS. — JAV 
gynybos sekretorius Clark Clif
ford pareiškė sugrįžęs iš Nato 
valstybių gynybos ministerių 
konferencijos, kad Nato valsty
bės svarstė, ar Čekoslovakijos 
okupavimas buvo atskiras so
vietų žygis, ar jis bus tik pra
džia kitų panašių invazijų. Ame
rikos tikslas buvęs nuraminti 
Europos sąjungininkus, jog 
Amerika laikysis savo susitari
mų ir pažadų ir pilnai padės Eu
ropai gintis, jei sovietai pultų 
Vakarų Vokietiją.

Kalbėdamas apie Nato karines 
jėgas Cliffordas pareiškė, jog 
sąjungininkų kariuomenė yra 
gerai paruošta, tačiau dar “nė
ra visai tokia, kokios mes norė
tumėm”. Clifordas, pabuvęs Bo
noje ir Berlyne, dar buvo susto
jęs ir Stuttgarte, kur jis susiti
ko su Amerikos kariuomenės va
dais.

gali būti buvęs jau paskutinis... 
Tad iš anksto pašnekėjo apie 
Tarpparlamentinę sąjungą, kaip 
ta lapė apie nepasiekiamas vy
nuoges... (E)

Dabar Maskvos spauda aiški
na, kad nuteistieji nešioję pla
katus su Sovietų Sąjunga ir jos 
liaudį įžeidžiančiais žodžiais. 
Laikraščiai vadina Litvinovą pa
razitu, kuris neuždirbęs duonos 
savo žmonai ir 4 metų vaikui. 
Nieko nesakoma apie tai, kad 
Litvinovas buvo išmestas iš dar
bo, kaip fizikos mokytojas, kai 
jis pasiuntė į prancūzų spaudą 
teismo, kur buvo teisiami ne
paklusnūs sovietų rašytojai, ap
rašymą. Partija jam atėmė 
darbą, o dabar vadina jį para
zitu.

Rašytojo Danieliaus žmona, 
kuri buvo vertėją irgi neteko 
darbo, kai buvo nuteistas jos vy
ras. Dabar ir ji “arazitė”.

Laikraščiai sako, kad saugu
mo organai buvę labai švelnūs 
ir kantrūs su Litvinovu ir kitais. 
Jie ne kartą buvę įspėti. Jiems 
buvę paaiškinta, kur veda toks 
jų elgesys ir valdžios kritikavi
mas. Dabar jie gavę pelnytą at
pildą.

Korespondentai praneša, kad 
Leningrade buvo irgi suimti du 
teisininkai ir trys inžinieriai, ku
rie taip pat protestavę prieš so
vietų invaziją čekoslovakijon. 
šeštasis suimtas Maskvoje, 30 
metų Anatolijus Maršenko. Jis 
tuo nusikalto, kad parašė Če
koslovakijos spaudai atvirą laiš
ką, kuriame jie sakęs: “Man yra 
gėda dėl mano šalies darbų. Ru
siją vėl Europoje ima eiti žanda
ro pareigas”.

Maršenko toliau nuraminęs 
čekoslovakus, jog Rusijoje yra 
daug žmonių taip galvojančių, 
kaip jis, tik spauda Rusijoje su
daranti įspūdį, kad visuomenė 
pritaria valdžiai ir yra vieninga. 
Už šį savo laišką Maršenko gavo 
1 metus darbo stovyklos. Jis jau 
yra šešerius metus kalėjęs.

Labai charakteringa, jog Ame
rikos korespondentai, sužinoję 
apie teismo sprendimą — duoti 
penkeris metus tremties Litvi
nui, džiaugėsi, kad tai esanti 
švelni bausmė.

Korespondentai nesupranta, 
kas tas Sibiras ir kodėl Rusijos 
žmonės taip jo bijo. <

1967 m. liepos mėn. 29 d. JAV kovos laive "Forrestal" kilo didelis gaisras, kuris atėmė gyvybę daugeliui jūrei
viu. Šiandien "Forrestal" jau pataisytas ir nuplaukęs j Viduržemiu jūra. Paveiksle matome "Forrestal" Mal

tos uoste. **<*.*{

SOVIETU SĄJUNGOJE PROTESTAI 
DĖL ČEKOSLOVAKIJOS NESIBAIGIA
MASKVA. — Sovietų spauda piktai kritikuoja penkis nu

teistus sovietų piliečius, vadindama juos girtuokliais, parazitais, 
sovietų sistemos šmeižikais. Litvinovas yač susilaukė piktų žo
džių “Moskovskaja Pravda” ir “Večernija Maskva” laikraščiuose. 
Tie penki nuteistieji, kaip žinoma, buvo pasirodę Maskvos centre 
su plakatais “Tegyvuoja laisva ir nepriklausoma Čekoslovakija!”, 
“Laisvės Dubčekui”, “Gėda okupantams!”, “šalin rankas nuo Če
koslovakijos”. Demonstracija truko vos tris minutes. Sovietų 
saugumas tuoj visus sučiupo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar 90-sis JAV Kongre
sas užbaigė savo sesiją ir išsi
skirstė namo. Daug kongreso 
narių turi šiais metais rinkimus, 
todėl jiems rūpi pradėti kam
paniją.

♦ Jungtinėse Tautose Ukrai
nos atstovas, kalbėdamas apie 
Čekoslovakiją, pavartojo žodį 
“socialistinis komonveltas”. Bri
tanijos ministeris Stewartas sa
vo kalboje pareiškė protestą dėl 
šitokio žodžio suteršimo.

♦ Valstybės departamentas 
pareiškė, kad santykiai su Pa
namos nauja vyriausybe auto
matiškai nutrūko, tačiau depar
tamentas nepritaria ir nuvers
tam prezidentui Arrias, kuris 
kviečia gyventojus griebtis gin
klo.

♦ Hanojaus delegacijos va
das iš Paryžiaus išvyko namo. 
Sėliojama, kad jis gali atsivež
ti naujų instrukcijų.

♦ Sirhan Sirhan, kuris kalti
namas nušovęs sen. Kennedį, 
teismas prasidės gruodžio 9 d. Jis 
galįs užsitęsti tris mėnesius. Per 
tą laiką juri komisija gyvens 
atskirta nuo pasaulio teismo rū
muose.

♦ Buvęs prezidentas Eisen- 
howeris šventė vakar 78 metų 
sukaktį. Jis ligoninėje pareiš
kė, kad geriausia dovana jam 
būtų — respublikonų laimėjimas 
ateinančiuose rinkimuose.

♦ Į New Yorką atvyko jugos
lavų pagarsėjęs rašytojas, Tito 
kritikas Milovan Djilas. Jis skai
tys Princeton universitete seri
ją paskaitų.

♦ Australijoje nuo žemės dre
bėjimo nukentėjo Perth mies
tas. Daug sienų sutrūkinėjo ir 
išbyrėjo langų.

New DELHI. — Indijoje įs
teigtas “Čekoslovakijai išlais
vinti akcijos komitetas”, kuris 
nori parodyti pasauliui, kad ne 
visa Indija pritaria premjerei 
Gandhi, kuri atsisakė pasmerk
ti sovietų okupaciją. Komitete 
yra nemažai parlamento narių.

Ragina panamiečius 
kovoti gatvėse

PANAMA. — Nuverstas Pa
namos prezidentas Arrias pa
skelbė per slaptą radijo siųstu
vą atsišaukimą į tautą. Jis ra
gina visus vyrus ir moteris ei
ti į gatves ir kovoti prieš val
džią pasigrobusius karininkus. 
Arrias paskelbtas “totalinis ka
ras” jau davė rezultatų. Pana
moje žuvo du kareiviai, nušau
ti pasislėpusių šaulių. Vienas ci
vilis ir trys kareiviai buvo gat
vėse sužeisti.

Amerikiečiai valdomoje kana
lo zonoje pasislėpė ir 24 Pana
mos parlamento nariai. Jie pa
skelbė atsišaukimą, pasmerkda
mi karinę valdžią, ir kreipiasi į 
viso pasaulio parlamentarus 
kviesdami pasmerkti jėga val
džią užėmusius karininkus.

Nauju prezidentu jau prisaik
dintas pulkininkas Jose Pinilla. 
Jo vyriausybė turi ir aštuonis 
civilius, jų tarpe užsienio rei
kalų ministerį Lopez Guevarą. 
Naujas prezidentas pabrėžė sa
vo kalboje vyriausybės laikiną 
pobūdį. Jis valdysiąs, kol bus 
atstatyta tvarka.

Floridoje buvęs Panamos pre
zidentas Robles, kuris pralaimė
jo rinkimus, kai panamiečiai iš
rinko Arrias, pareiškė, jog jis 
pritaria karininkų žingsniui ir 
pažadėjo naujai karinei valdžiai 
savo paramą.

♦ New Yorke prasidėjo moky
tojų streikas. Brooklyne buvo 
sužeisti trys policininkai.

JAV agentūros tarptautinei pramonei 
tarnautojas R. Peter Straus nesinau
doja valdiškais automobiliais, bet va
žinėja motociklu. Jis tvirtina, kad 
gauna daugiau šviežio oro, lengviau 
pravažiuoja ir sunaudoja mažiau ga

zolino.

Jau anksčiau spaudoje buvo 
žinių, kad Nixonas ir jo štabas 
žiūri į ateitį ir svarsto, kaip elg
tis, jei balsavimas lapkričio 5 d. 
neišrinktų jo su aiškia balsų 
dauguma. Jau dabar Nixono šta
bo nariai susiriša su demokra
tų atstovais kongrese ir kalbina 
juos balsuoti už Nixona, o ne 
už Humphrey. Nevados demo
kratai Atstovų Rūmuose jau pa
žadėję Nixonui, kad jei jis rin
kimuose gaus daugiau balsų už 
Humphrey, tačiau prezidento 
klausimas atsidurtų Atstovų Rū
muose, tai jie balsuos nežiūrėda
mi partinės linijos už tą, kandi
datą, kuris gavo jų atstovauja
mam rajone daugiau balsų. Pa
našų pažadą viešai davė ir du 
Virginijos demokratai kongres- 
manai.

Nixono šalininkai, žinoma, ti
kisi, kad jiems neteks eiti į At
stovų Rūmus, kad jų kandidatas 
laimės rinkimus su aiškia per
svara. Spalio 10 dieną gerai in
formuotas “The Christian Scien
ce Monitor” skelbia labai Hump- 
phriui nepalankius tyrimų duo
menis. Laikraštis sako, kad H. 
Humphrey šiuo metu tikrai “lai
mi” tik keturiose valstijose: Ha
vajuose, Massachutsetts, Minne- 
sotoj ir Vakarų Virginijoj. Už 
Humphrey balsuotų ir Kolumbi
jos Distriktas. Nixonas turįs 
persvarą net 34 valstijose su 
361 elektoriumi. Net ir Wallace 
geriau stovįs už Humphrey. Jis 
turįs Alabamą Georgijų, Missi
ssippi, Louisiana, šiaurinę Karo
liną ir Arkansas.

Nixono partneris Agnew pa
sirodė sekmadienį “Face the Na
tion” televizijos programoje. Jis 
teisino Nixoną, dėl jo nenoro da
lyvauti su “atsilikusiais” kan
didatais televizijos diskusijose. 
Tokie debatai galėtų padėti tik 
tiems, kurie kampanijoje atli
kę, — aiškino Agnew. Jis pri
minė, kad prezidentas Johnso- 
nas irgi nenorėjo jokių viešų de
batų 1964 metų rinkimuose, nors 
jo konkurentas Goldwateris la
bai jų siekė. Agnew priminė, kad 
tuo metu pats Humphrey ir jo 
partneris sen. Muskie senate 
prieš tokius viešus debatus bal
savo. Agnew prisiminė taip pat, 
kad viceprezidentas Humprey 
atsisakė dalyvauti debatuose su 
sen. McCarthy, nors tas jį ke
lis kart kvietė.,

Trečiosios partijos kandida
tai Wallace ir LeMay tęsia savo 
kampaniją. Generolas LeMay 
pasirodė “Meet the Press” pro
gramoje. Jis ragino Ameriką 
bombarduoti Haifongo uostą, nes 
komunistams reikia truputį dau
giau “pasukti ranką”, kol jie su
tiks rimtai derėtis dėl taikos. Ge
nerolas, kuris karo metu vadova
vo Vokietijos bombardavimui, 
siūlė sustabdyti komunistų tieki
mą, per Haifongo uostą. Civilius 
gyventojus reikia iš anksto įs
pėti, kad jie pasitrauktų, o tada 
sudaužyti uosto įrengimus.

Wallace turėjo nemažai prie
šų savo Šalininkų susirinkime 
San Francisco mieste. Daug at- 
vvko iš Berkeley universiteto, I 

dalyvavo ir jipių vadas Rubinas. 
Wallace pažadėjo, jo draugams 
gahsiai ritariant, “pasodinti vi
sus anachistus po lapkričio 5 die
nos į kalėjimus”. Jis pareiškė: 
“Amerikos žmonėms nusibodo 
tokia akademinė laisvė, kuri lei
džia Berkeley universiteto pro
fesoriui, apmokamam mokesčių 
mokėtojų pinigais, sakyti, jog 
jis tikisi Vietname komunistų 
pergalės. Tai ne akademinė lais
vė, tai išdavystė, — kalbėjo 
Wallace.

Apolonas 7 skrenda
HOUSTONAS. — Erdvėje 

skraidą Apolono 7 astronautai 
buvo susirūpinę, kai sugedo elek
tros įrengimuose pavojaus lem
putė. Jos sugedimas buvo toks, 
kad ji pradėjo žybčioti, tartum 
erdvėlaivis būtų netekęs srovės. 
Astronautai lengviau atsikvėpė, 
kai paaiškėjo, kad lemputė siun
čia klaidingą pavojaus signalą, 
o elektros srovė tebėra, kaip bu
vusi, tvarkoje.

Visi trys astronautai pergy
veno slogas. Jie po kelių aspi
rino tablečių ėmė geriau jaus
tis, nors vienu metu jie net at
sisakė pasiųsti pirmus “gyvos” 
televizijos signalus iš erdvės į 
žemę. Jie esą per daug užsiėmę 
ir pavargę. Erdvėlaivis turi ne
didelę 4 svarų televizijos kame
rą, tačiau pasiųsti vaizdus į 
Amerikos stotis pilotai gali, kai 
Apolonas skrenda virš Ameri
kos Cape Kennedy ir Corpus 
Cristi, tuo metu, tačiau pilotai 
negali siųsti jokių kitų signalų, 
todėl kelis kart televizijos vaiz
dų buvo atsisakyta.

Šiaurinės Airijos 
riaušių priežastys
LONDONDERRY. — Nera

mumai ir riaušės šiaurinėje Ai
rijoje turi gilesnę priežastį, negu 
paprastas katalikų ir protestan
tų nesugyvenimas. Keturi par
lamento nariai reikalauja prem
jerą Wilsona pravesti specialų 
tyrinėjimą, kas kelia airių ne
pasitenkinimą.

Jie nurodo, kad šiaurinėje Ai
rijoje ypač skaudi bedarbių pro
blema. Gyventojams trūksta ne 
tik darbų, bet ir butų. Vyrų 
tarpe bedarbių yra net 25%. 
Nors vyriausybė bando parūpin
ti darbų, ragindama įmones kur
tis šiaurinėje Airijoje, tačiau tų 
darbų nepakanka, nes gyvento
jų skaičius vis didėja. Apskai
čiuota, kad per ateinančius 6 
metus reikės 12,000 naujų bu
tų, ir tiek pat naujų darbų.

Vyriausybė įsteigė jaunuolių 
apmokymo centrą, tačiau iš 10 
šią mokyklą baigusių jaunuolių, 
keturi negauna savo naujoje spe
cialybėje darbų.

šitokią padėtį išnaudoja Pie
tinės Airijos “Airių respubliko
nų armija”, kuri yra prisiekusi 
visokiais būdais vaduoti iš ang
lų valdomos Britanijos savo tau
tiečius šiaurinėje Airijoje,

1
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visų mintys tenukrypsta j ryšį 
tarp gyvųjų ir mirusiųjų! Šio 
ryšio įprasminimui Vėlinių tra
dicijomis, Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės Čikagos Apy
gardos Valdyba paskelbė tų 
dienų

ŠV. KAZIMIERO LIETUVIU KAPINIU-
65 METŲ SUKAKTIES IR MIRUSIŲJŲ PRISIMINIMO DIENA‘su SEKANČIA PROGRAMA

10 vai. iškilmingos bendruomenės mišios šv. Kryžiaus bažnyčioje (46 St. ir Wood Ave.) su Dienai pritaikytu pamokslu. Giedos Dainavos 
Meno Ansamblis.

12 vai. iškilmės Šv« Kazimiero Lietuvių Kapinėse prie jų kūrėjo kun. M.Kriaučiūno kapo.
4 vai. Iškilminga vakarienė — Akademija ir meninė programa Knight Banquet Hall, 5921 So. Pulaski Ave.

■m—M—wniOTn nwiiinr— rroiiirn
Visi kviečiami pašvęsti šių 

dienų kapinių lietuviškų tradi
cijų įgyvendinimui ir mirusiųjų 
prisiminimui.

ALB Čikagos Apygardos Komitetas
Pasauliečiu Teisėms Apsaugoti ir 

Šv. Kazimiero Kapiniy Sklypu 
Savininku Draugija

TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

KRIMINALAS - NEŽMONIŠKO ŽMOGAUS DARBAS
Išūgdykime žmoguje žmogų — kriminalas jam bus 

nežinomas. Gyvenimo tiesa
savus menininkus, pedagogus ir 
mums gerų kelių nurodinėtojus 
reikiamai nepalaikome. Gana 
mums vaikiškų šūkavimų apie 
lietuvybę — imkime tvarkytis 
pagaliau, pradėkime veikti taip, 
kaip padoriam ir protingam lie
tuviui privalu. Vienas kitam ran
kas padavę ir protus su širdimi 
krūvon sušaukę, pradėkime rei
kiamus darbus dirbti savo jau
nosios kartos labui. Pradėkime 
kiekvieną mūsų mažąjį patalpin
ti kūrybingoje aplinkoje. Įstei
kime visiems vaikams jų kūrybi
nei veiklai puoselėti skirtus Vai
kų Namus. Nes tik nuo mažųjų 
sužmoniškėjimo, sulietuvėjimo ir 
išsilavinimo priklausys mūsų ir 
mūsų vaikų laimingas gyveni 
mas. Kriminalui reikia užbėgti 
už akių tinkamo auklėjimo prie
monėmis nuo pat pirmųjų vaiko 
amžiaus dienų, savu pavyzdžiu 
pradėjus mažąjį tiesos keliu ves
ti. Visas mūsų likusio gyvenimo 
darbas tebūna pašvęstas savęs 
ir savų vaikų tobulinimui ir di
desniam apsišvietimui. Pradė
kime gerbti kiekvieną pagarbos 
vertą mūsiškį. Vienas tokių: 
šviesus ir žmoniškas yra Valdas 
Adamkus, dabar mūsų neišpasa
kytai didžios pagalbos reikalin
gas. Jis vėliau mums padės — 
šiandien visas jėgas įtempę pa
dėkime jam. Ne tik savieji, bet 
mūsų paraginti svetimieji stos 
Adamkui talkinti, — jis tokios 
talkos vertas.

Kriminalas šiandien jau pri
pildė mūsų gatves, mokyklas, 
universitetus, bažnyčias, val
džios įstaigas, tūlų vadų protus 
ir dažnų tėvų galvas. Net kan
didatas į prezidentus žada pa
naikinti pornografiją šiame 
krašte, jei jis bus išrinktas pre
zidentu, visai neužsimindamas, 
kad jis nieko šioje negerovėje 
nenuveikė būdamas 'viceprezi-1 
dentu net keturis metus. Taip 
ir panašiai vienas kitą išnaudoja 
— didi ir maži nesiima už rei
kiamų darbų — už žmogaus žmo
guje išugdymo. Pamažu, bet ti
krai kiekvienam iš mūsų artėja 
peilis krūtinėn, kulka viduriuos- 
na ar buožė galvon. O mes, kaip 
anie avinėliai skerdykloje, tik 
trinamės, tik bliauname, tik sa
vo tuštybę rodome, nieko rim
tesnio savęs ir artimo sužmogi
nimui neveikdami.

Mahomedas skelbė, kad mūsų 
turtas yra mūsų geri darbai. Mes 
taip neturstam. Priešingai, mes 
savo vaikams gero pavyzdžio ne
duodami, plaukus dažom, barz
das auginam, sijonus karpom ir 
kokteiliais savo kultūrines pro
gramas užpildom. Tokiais ir pa
našiais niekais užsiimdami, mes 
per visus garsiakalbius šaukiam, 
žiūrėkit, kokie geri labdariai mes 
esam, kokie pavyzdingi katali-( 
kai, kokie patriotai, kokie pui
kūs tėvai mes vaikams prisista
tom, nors tikrumoje tabaku su
rūkę, alum atsiduoda esam ir 
tikram savęs ir artimo sužmo
ginimui dažnai nei per plauką 
nepaslenkam. Taip vėjus sėda
mi, mes jau dabar ėmėme aud
ras piauti. Kai neauklėdami sa
vu pavyzdžiu savo jaunosios kar
tos, mes su kakta sienon atsi- 
mušėm, tai prabudom iš niekdar- 
bių ir ėmėm dejuoti, kai blogų 
laikų susilaukėm.
Gana šūkavimų — griebkimės 

tinkamų darbų
Nepadėjus nėr ko kasti. Ne

turėdamas negali kitam dubti. O 
mes norime negalimo. Mes nori
me, kad mūsų jaunimas būtų, 
blaivus mūsų girtuoklystėj ; kad 
mūsų vaikai būtų padorūs mūsų 
palaidumė; kad jie mokslą ir 
menų pamėgtų, kai mes patys

JURGIS TAI RAS
m?
!'966

SEARS
HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llc«nzi|uot« lietuvi v įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

OIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaiga, turinčia tei
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai ii Čikagos 1 Lietuvę.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Nusikaltimai dygsta iš 
Nusikalstančio suaugusiojo
Dievo, gamtos ir žmogaus įs

tatymus pildantis žmogus dabar 
stebisi: iš kur tie kriminalistai 
atsiranda. Sužinojęs apie nuož
maus kriminalisto nežmonišku
mus, pajėgiąs įstatymus pildy
ti tūlas mūsiškis sušunka: — 
“Aš niekada to nepadaryčiau, 
aš niekada septynių slaugių ne- 
nužudyčiau, aš nesu tam su
tvertas...” Taip ir panašiai žmo
nės kalba apie kriminalistus, ku
rių paveikslus mato spaudoje ir 
TV. žmonės galvoja, kad nu
sikaltėlių išvaizda yra kitokia 
negu padoraus žmogaus.

Norėdami sužinoti tikrus kri
minalo pagrindus, atsakykime 

*

į vieną svarbiausią klausimą: 
kas, kokios jėgos tokį puikų Die- 
vo-gamtos tvarinį žmogų pada
ro kriminalistų? Juk jau iš ke
turių pirmųjų žmonių rojuje vie
nas (Kainas) buvo kriminalis
tas. Dabar irgi yra ne kitaip, 
nes mažai kas savu pavyzdžiu 
žmones auklėja — daugiausia 
vis pamokslauja. Užtai ir ga
vosi tikra nelaimė: kur trys žmo
nės sueina, vienas iš jų turi būti 
policininkas, kad du besikivirči
jančius išskirtų, ar vieną jų da- 
boklėn pasodintų. Žmona su vy
ru nuolat šaukia teisėjo, žurna
listas su savo draugu kalbasi per 
policininką. Pedagogas su savo 
draugu neretai kumštimis ben
drauja ir vis skelbia didžiausią 
netiesą: girdi, geriausias ame
rikonas nėra tiek vertas, kiek 
blogiausias lietuvis. Jau dabar 
mes karčiamoje ėmėme aptarti 
Pirmosios Komunijos reikalus — 
prašome per savo radiją kleboną 
pasigailėti — lietuviškas pamal
das vaikams atlikti, žodžiu, mes 
galime įvairiopai iš proto eiti, 
tik tegul kiti tvarkosi. Taip ne
žmoniškai besielgdami, mes ta
riamės labai geri žmonės esą, 
tikrais lietuviais ir pavyzdingais 
inteligentais bandome prisista
tyti.

Tikras kriminalistas, kaip ir 
tikras girtuoklis, yra ligonis. 
Nei vienas, nei kitas niekad ne
pripažįsta tokiu esąs. Tiems li
goniams visi kiti yra blogi, visi 
kiti yra kalti, tik ne jie. Nea
teinančio į darbą vyro žmona 
skambina fabriko bosui praneš
dama, kad jos vyrą uždarė 
“kruked policeman” — jis tik 
norėjo iš svetimo automobilio 
padangas sau pasiimti. Taip vi
sur ir visada mes elgiamės: visi 
kiti yra “kruked”, nes jie ribas 
mūsų elgesiui nustato: laisvėje 
drausmę nori mums priminti.

Dvasinis sunegalavimas — 
kriminalo kalvis

Dalykas yra labai rimtas tas 
mūsų dvasinis pakrikimas, ve
dąs mus į kriminalą. Todėl įsi
gilinkime į nežmoniškai besiel
giančio žmogaus veiklos pagrin
dus. Ar kriminalas yra prigim
ta savybė, paveldėjimo prasmė? 
O gal kriminalas atsiranda dėl 
blogos aplinkos — pačioje vai
kystėje žmogų įpratinusioj prie 
kriminalo, žmoguje panaikinant 
moralinius nusiteikimus nuo pat 
mažesnes ? Medicinos mokslas 
tvirtina, kad paveldėjimas, taip 
sakant, užtaiso šautuvą ir palie
ka aplinkybėms paspausti gai
duką. Kitais žodžiais sakant, 
kai kriminalui esti nusiteiktas 
žmogus iš prigimties, tada tik 
bet kokiai nepalankiai aplinky
bei atsiradus, jis virsta tautos 
išdaviku, savo brolio žudiku ir 
visokeriopu niekšu.

Kiekvienas iš mūsų apie kri
minalą turim savas nuomones, 
kiekvienas esam kito teisėjas ir 
Jury Komisijos narys. Užtai 
sužinokime mokslišką tiesą kri
minalo reikalu.

Auklėjimas — geriausias 
vaistas prieš kriminalą

Jau dabar gaisrininkus nori
ma apginkluoti. Kas tada gais
rus gesins ? Štai prie ko prive
dė visokių neišmanėlių pamoks
lavimai bei moralizavimai, rei
kiamų darbų nesigriebiant. Rei
kia visiems griebtis kurti kūry
bišką aplinką saviškiams, tada 
ims nykti kriminalas. Jo nepa
naikins apginklavimas policijos, 
pastatymas kalėjimų bei mirties 
bausmės nusikaltėliams. Tik sa
vo viduje išauginęs “policinin
ką” — taurią sąžinę žmogus — 
pajėgs kriminalui atsispirti. 
Sąžinė nėra Gamtos-Dievo duo
tas dalykas, kaip tūli dykaduo
niai mėgsta skelbti. Neišauklė-

Amerios marinai kartas nuo karto su
kviečia arti gyvenančius Vietnamo 
vaikus ir juos skaniai pamaitina. 
Kiekvienas vaikas gauna po lėkštę 
gerai paruoštų ryžių. Paveiksle mato
mas berniukas nesulaukė šakučių 
arba pagaliukų. Jis vartoja savo ša

kutes ryžiams į burną įdėti.

tam žmogui jo sąžinė įsako jam 
kitą skriausti. Kuo skriaudikas 
daugiau kitam žalos pridaro, tuo 
jo sąžinė yra ramesnė. Todėl vi
si iki vienam šiandien imkimės 
už svarbiausių darbų: savu pa
vyzdžiu pradėkime veikti į vai
kus visur ir visada. Nė nepaju
sime, kaip savo tarpe imsime su
silaukti žmonių, gerbiančių tas 
vertybes, kurias mes suaugusie
ji gerbėme. Čia ir pasireikš tik
ras mūsų žmoniškumas bei lie
tuviškumas su šviesumu.

Išvada. Nuo kalbų eikime 
prie tinkamų darbų. Pradėkime 
save imti nagan: savu pavyz
džiu imkime veikti aplinkinius. 
Tada be jokių pamokinimų bei 
moralizavimo jauni žmonės ims 
gerbti mūsų gerbiamas vertybes. 
Pagerėję žmonės taps turtin
giausiais asmenimis, nes žmo
gaus geri darbai yra didžiausias 
jo turtas. Tik tokį turtą ir pra
dėkime krautis.

PASISKAITYTI. A parent’s 
Guide to Children’s Education, 
by Nancy Larrick, Pocket Books, 
Inc.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Kiek Alkoholikų pasigydo
Klausimas. Pilna visur girta

vimo. Daug yra valdžios įstaigų, 
padedančių tokiems nelaimin
giesiems. Įdomu, kiek girtuok
lių pasitaiso. Malonėkit, dakta
re, mums pranešti.

Atsakymas, šiame krašte yra 
atliktas nuodugnus tyrimas apie 
alkoholikų pasveikimą. Tirta bu
vo 11,355 vyrai ir moterys. Pa
sirodo, kad 41% tokių alkoholi
kų nustoja gerti po to, kai jie 
įsijungia į vadinamą iš Alcoho
lics Anonymous judėjimą. Kiti 
23% nustoja gerti laike vienų 
metų.
Influenzos epidemija artėja — 

skiepykimės! .......
Klausimas. Ar tamsta, dakta

re, patari visiems įsiskiepyti nuo 
influenzos?

Atsakymas. — Skiepykimės 
visi, ypač senesnieji ir silpnes
nieji. Iš Hong Kongo artinasi 
virusas, kuris sukels didelę slo
gos epidemiją šią žiemą. Ne lai
kas bus tada šunis lakyt, gailė
sis kiekvienas šiandien nesiryž
tas įsiskiepyti. Naujos vakcinos 
dar nėra — skiepinkimės senąja. 
Kai laboratorijos pagamins, ta
da pakartotinai skiepinsimės. Šis 
paraginimas tebūna išgirstas vi-

Florida
Sofija ir Juozas Geraldai-Ge- 

raldauskai gyvena 634 Ozalia 
Dr., naujoj kolonijoj, kuri va
dinama New Port Richey. Sofi
ja nuo senų laikų, kuomet gy
veno Čikagoje, yra nuolatinė 
dienraščio Naujienų skaitytoja.

Vėliau Sofija pakeitė savo pa
vardę}. Buvusi Lidegienė, jos 
pirmam vyrui mirus, sukūrė 
naują šeimą su Juozu 'Geraldu. 
Juodu gyveno kurį laiką Mich., 
kol sulaukė pensijos. Tada abu
du Geraldai nutarė pasiieškot 
sveikesnio kliiriato ir persikėlė 
į Saulėtą Floridą.

Geraldai nusipirko gražią re
zidenciją ir apsigyveno pastoviai 
New Port Richey, Fla. Mes, 
Tampos lietuviai, apgailestau- 
jam, kad Geraldai taip toli nuo 
mūsų apsigyveno, bet juodu ne
pamiršta mūsų ir dažnai apsi- 

sų lietuvių. Dabar pats laikas 
save galimai daugiau apsaugoti 
nuo šios žiemos negerovės. Men
kas nepatogumas skiepinantis 
yra niekniekis, palyginus su sti
prios influenzos nepatogumais. 
Atsiminkime, jog 1918 metais 
“Ispanka” nuvarė į kapus nesu
skaitomą daugybę žmonių. O tai 
juk ir buvo viena iš stipresniųjų 
influenzos epidemijų. Ji atėjo iš 
Ispanijos, todėl Lietuvoje žmo
nės ją “ispanka” vadino. Kol dar 
laikas, nebūkim nė vienas pai
kas — skiepinkimės!

Vaikai paraginkite savo se
nesniuosius tėvelius, mamytes. 
Tai gražiausia jiems dovana bus. 

One of the very best ways you can get a 
new baby started in life is by buying him 
or her a U5. Savings Bond. And once 
you’re started, keep on with it As the 
baby grows, the Bonds you keep buying 
•will grow, too. When the baby is ready 
for college, the Bonds will be ready to 
help pay for college.

New Freedom Shares
Now, when you sign up for regular 
savings, you are eligible to purchase the 
new type U.S. Savings Notes—Freedom

Shares. They are redeemable after one 
year and pay 4.74% when held to 
maturity of just 41/£ years. You are eli
gible to buy them on a one-for-one basis 
with Savings Bonds. Get all the facts 
where you work or bank.

© @

lanko. Geraldai įstojo į Tam
pos Lietuvių klubą ir lankosi 
kiekviename klubo posėdy, kaip 
ir parengimuose.

Mums malonu turėti tokius 
mielus draugus, kurie, kad ir to
liau gyvendami, nepamiršta sa
vųjų ir netinginiauja užsidarę 
vien savo namuose. Linkime 
abiem Geraldam nenutolti nuo 
vienminčių “naujieniečių”, ku
rių turime čia didžiumą draugų.

Onutė

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausia? žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

LIETUVIŲ BALDU KRAUTUVE

ROCKWELL FURNITURE ( 0.
2615 West 63rd St., Chicago, III. Tel. WA 5-1711 

■
Biznyje virš 20 metu.

Puikiausi ir gražiausi baldai ui labai priaihamat kainas. Atsilanky
kite. Sav. R. KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

iidekoruoti kambarius ir pritaikys baldu apstatymą.

HIGH RATES
4.75%

Per annum on 
regular Savings

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Tfce Z7.SL Gbwrwmcwe does not pay for this advertisement. ft is presented as s 
urvioe in cooperation with the Department and The Advertising Canned.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois .
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AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Neapleiskite slidinėjančių

DIRBTINIŲ DANTŲ
FASTEETH milteliai pabarstyti ant 

jūsų plokštelių stipriau laiko dirbti-' 
niuš jūsų dantis. Gerai tinkančios 
plokštelės yra būtinos sveikatai. Lan
kykite reguliariai savo dantų gydyto
ją. Įsigykite FASTEETH bet kurioje 
vaistinėje.

5.25%
Per annum on 

Investment bonus

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

2



BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Nebaigiamas erzelis dėl piliulės

Ir seselės vienuolės už piliulę
Trylika katalikių vienuolių 

Washingtone pareiškė, kad jos 
remia tuos kunigus, kurie tiki, 
jog “poros (vyras su žmona) 
gali vartoti dirbtinas gimdymų 
kontrolės priemones, jei jų są
žinė taipdiktuoja”. Spaudos kon
ferencijoje jos ypač užsistojo 
vieną kunigą, kurį kardinolas 
O’Boyle pašalino iš pareigų už 
opoziciją popiežiaus enciklikai, 
draudžiant gimdymų kontrolę. 
Pašalintasis yra arkidiocezijos 
katalikiškų mokyklų superinten
dento asistentas kun. John Mc 
Marragy.

Reikalauja kardinolą 
atsistatydinti

Iš 51 Washington© kunigų, ku
rie buvo pasirašę “sąžinės pa
reiškimo” deklaraciją, kritikuo
jant popiežiaus encikliką apie 
gimdymų kontrolę, kardinolas 
Patrick O’Boyle nubaudė 38, vie
niems uždrausdamas viešai lai
kyti mišias, klausyti išpažinčių, 
sakyti pamokslus ir mokytojau
ti, o penkis iš jų pašalindamas iš 
bažnyčios ir klebonijų.

Disidentų kunigų lyderis kun. 
John Corrigan spaudos konfe
rencijoje Statler Hilton viešbu
tyje pareiškė, kad į disidentų 
(opozicijos) grupę jungiasi ir 
daugiau Washington© kunigų ir 
pasiūlė, kad 72 metų amžiaus 
kardinolas O’Boyle verčiau at
sistatydintų, galbūt, jo pasitrau
kimas grąžintų taiką ir ramybę 
diecezijoje.

“Nubaudimas 39 žmonių ir

penkių iš jų trijų dienų bėgyje 
išvarymas iš jų namų, mūsų 
nuomone yra arbitrarinis, netei
singas ir skandališkas autorite
to piktnaudojimas”, pasakė kun. 
Corrigan, primindamas, kad Vie
nos, Londono, Ottawos, Briuse
lio, Miuncheno, Amsterdamo ir 
daugelio JAV miestų vyskupai 
randa leistina tūlais atvejais 
vartoti gimdymų kontrolę.

Disidentų ir kardinolo 
argumentai

Nubaustieji kunigai savo “są
žinės pareiškime” pareiškė, kad 
jų sąžinė neleidžianti sutikti su 
popiežiaus enciklika; jie tikį, 
kad nepaisant tos enciklikos, 
“poros turėtų galėti savo atsako
mybe apsispręsti, jog dirbtina 
kontracepcija (priemonė prieš 
apsivaisinimą) kai kuriomis ap
linkybėmis yra leistina ir net rei
kalinga moterystės vertybei ir 
šventumui išlaikyti”.

Kardinolas O’Boyle tokį “mo
kymą” pasmerkė jį pavadinda
mas “kladingu ir priešingu po
piežiaus enciklikai”.

“Paulius VI yra Petro įpėdi
nis ir bažnyčios aukščiausias mo
kytojas. Aš laikausi su popie
žių”, pasakė kardinolas. “Joks 
katalikų vyskupas negali leisti 
jo autoritetui priklausantiems 
kunigams elgtis tokiu būdu, kurs 
jam (vyskupui) sąžiningai 
sprendžiant atrodo priešingu au
tentiškam bažnyčios mokymui. 
Tas mokymas, kad ir nėra ne
klaidingas, bei yra privalomas 
visiems katalikams”.

Romos savivaldybė visiškai trafikui uždarė Navona aikštę. Aikš
tės viduryje yra Bemini fontanas, labai mėgiamas turistu ir pačių 
Romos gyventojų. Visiškai uždarius šią aikštę trafikui, žmonės gali 

pasidžiaugti subėgančiom upėm ir puikiu fontanu.

JURGIS JANUšAITls

Kai visi linksminsis, artu liūdėsi?
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Pusė kunigų pasisako už ‘piliulę’
Katalikų Notre Dame univer

siteto sociologijos ir demogra
fijos profesorius, pasaulio žmo
nijos problemų ekspertas ir bu
vęs vienas iš 55 narių popiežiaus 
Pauliaus 1964 metais paskirtos 
gimdymų kontrolės klausimams 
aiškinti komisijos Donald N. 
Barrett pravedė tarp 1,500 Ame
rikos kunigų atsiklausimą dėl 
“piliulės” ir rezultatai, šiomis 
dienomis paskelbti katalikų žur
nale National Catholic Reporter, 
rodo, jog pusė pasisako prieš po
piežiaus nusistatymą gimdymu 
kontrolės klausimu. Popiežiaus 
encikliką paskelbus tik 2 nuo
šimčiai kunigų pakeitę savo nuo
monę, būtent prieš encikliką pa
skelbiant 51% kunigų buvę nuo
monės, kad dirbtinos kontrakci- 
jos priemonės kai kuriais atve
jais yra leistinos, o po encikli
kos paskelbimo 49% nuošimčiai 
tebepasilieką tos nuomonės. Bar
rett mano, kad ateinančių 50 ar 
100 metų bėgyje bažnyčia savo 
nusistatymą dėl gimdymų kon
trolės pakeisianti.

Dabar prof. Barrett pradėjęs 
naują studiją, kurią jis vadina 
“Kunigų JAV-bėse gyvenimo ir 
mirties” klausimu. Tas klausi
mas esąs kunigams kandidatų 
mažėjimas. “Kai kriose arkidio- 
cezijose paskutiniais 2 ar 3 me
tais visiškai nebebuvo kunigų 
įšventinimų”, jis pasakė.

Chicagos katalikų daktarai 
prieš piliulę

Chicagos katalikų daktarų gil
dija paskelbė užginanti popie
žiaus Pauliaus VI encikliką, už

draudžiančią bet kokias dirbti
nas gimdymų kontrolės priemo
nes. Pareiškime mokslininkai 
skatinami dėti visas pastangas, 
kad “ištobulinus” gimdymų kon
trolę pasinaudojant vadinamu 
“ritmo metodu”, tai yra tomis 
dienomis, kuriomis moterys yra 
sterilios (nevaisingos). Katali
kai daktarai reiškią baimę, kad 
skelbimai apie pasaulio gyvento
jų “skeplioziją” ir mechaninių 
bei hormoninių kontracepcijos 
priemonių vartojimas galįs at
vesti prie to, kad valdžia pradės 
kontroliuoti po kiek vaikų šei
mos gali turėti. Išsklaidyti bai
mę, kad popiežiaus enciklika pri
sidės prie žmonių prieauglio “ek- 
spliozijos”, daktarai primena, 
kad katalikų pasaulyje tėra tik 
viena šeštoji dalis.

Kanados katalikų daktarai 
prieš encikliką

Tuo tarpu Manitobos katalikų 
gydytojų gildija, turinti 100 na
rių, pasiuntė savo trims arkivys
kupams — Maurice Baudoux, 
George Flahill ir Maksim Her- 
maniukui laiškus, išpeikiant po
piežiaus encikliką gimdymų rei
kalu.

Eiciklika pavadinta “labai ne
lemtu (unfortunate) raštu, nors 
ir gražiai aprašančiu krikščioniš
ką meilę, bet nenurodančiu išei
ties iš abejonių ir sunkumų”.

Su “piliulės” išradimu ir išto
bulinimu įvykęs radikalus pakiti
mas “kaip teologinėje literatū
roje kontracepcijos klausimu, 
taip patarimuose, kuriuos pa
rapijų kunigai teikia daktarų pa
cientams, taip kad katalikai dak-

— Žinai, Birute, šiais metais 
lai jau namuose neliksiu. Ir 
savo senį ištempsiu į Operos 
balių. Gana jau pernai pra
žiopsojome tokią malonią pro
gą. O, sakė, kad tikrai buvo 
vienas iš linksmiausių balių — 
drožė pagrindinę kalbą apie 
artėjanti balių Veronika.

— Jurgis, pakraipęs ūsą, 
kažką murktelėjo ir ausį pa
kreipęs klausėsi susirinkusių į 
“kavinę” grakščių poniučių po
kalbio.

- Kad tu, žinotum, Eleny
te, vakar visą dieną po “daun- 
tauną” išplušau, kol pagal sa
vo skonį suradau suknelę Ope
ros baliui. Mat, šiais metais 
lai jau ne juokais ruošiamės. 
Ana, propagandos “ministras” 
Vacys Petrauskas viską išklos
to. kada, kur ir kaip bus. Sa
ko, tokio vakaro teks gailėtis 
visiems, kurie nepanorės pa
sigerėti tikrai puikiomis nuo
taikomis, — dėstė gražiai nu
augusi, šokti labai mėgstanti 
ponia.

— Na, kas gi ten jau taip 
bus įdomaus? — įsiterpia visą 
laiką tylėjusi tamsiaplaukė.

— Argi dar nežinai, mel
džiamoji, kad Lietuvių Opera 
kasmet suruošia šaunius ba
lius. Ir tai ne vien palėbauti. 
Operos Valdyba turi nemaža 
rūpesčių su lėšų telkimu nau
jiems operų pastatymams. O 
kaip žinai, ateinantį sezoną į 
mūsų sceną ateina nauja, sa
va, sakytume, jauna graži lie

mokslą, reikia šauktis SOS — 
gelbėkite mūsų sielas.

Gaila, kad teologijos daktaras 
Vaišnora, pats pasirašęs su vi
sais titulais, iš kuklumo visiškai 
to italų rašytojo ir žurnalisto 
net pavardės nesuminėjo.

J. Pr.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Hl. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

tarai ir jų vedusieji pacientai 
skaitę visiškai moraliu dalyku iš
vengti kontracepcijos (vairiaus 
užsimezgimo) vartojant “ano- 
vuliacinę piliulę” (vaistas, kurs 
sutrukdo kiaušinėliui subręsti). 
Bet dabar (Romos katalikų) dak
tarai susiduriu su dilema, kurios 
tikėjosi išvengti, skundžiasi Ma
nitobos daktarai, išdėstydami sa
vo arkivyskupams visą eilę 
punktų, kur eiciklika jų neįtiki
nanti. Vienas tų punktų sako, 
kad iki 19 šimtmečio joks krikš
čionių autorius neįžiūrėjo jokio 
moralinio skirtumo tarp dirbti
nos apsivaisinimo kontrolės ir 
“ritmo”, tai kodėl dabar vie
nas yra pasmerkiamas tradici
niais pagrindais, o antras ne?
Kas skelbia teologijos mokslą?

Dr. J. Vaišnora, MIC, straips
nyje “Maišatis dėl popiežiaus 
mokymo galios” Draugo spalio 
11 d. Nr. 240 davęs gero šių die
nų teologams, kurie priima ir 
aiškina kokio nors “modernaus 
teologo pasisakymus ar raštus 
negu popiežiaus enciklikas” ir 
“mokomosios galios turėtojams” 
(vyskupams), kurie “bijo pa
naudoti turimą mokymo galią 
dėl to, kad tai šiandien labai ne
populiarus”, straipsnį baigia sa
kiniu :

Vienas italų rašytojas ir žur
nalistas kandžiai pastebėjo: esą 
visais laikais buvo nemaža pus
pročių. Bet kai šiandien jie su
lipo į teologijos katedras ir pra
dėjo skelbti iki tol negirdėtą
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tuviška opera “Dana”. Tai 
muz. J. Gaidelio ir poeto St. 
Santvaro kūrinys. Kalbėjo kar
tą su mūsų dainininkais ir mu
zikais, sako, kad tikrai bus 
maloni staigmena visiems Chi
cagos lietuviams. Tad “Danos” 
sėkmingesniam paruošimui ir 
reikia lėšų. Juk viskas pagrįs
ta aukomis, gera valia ir visų 
nuoširdžia talka, šį kartą Lie
tuvių Operos vadovybė iš mū
sų tenori visų nuoširdžios tal
kos. Ir tai tik liek, l iek ma
žai! Tad visos, poniutės su sa
vo mylimaisiais ir kviečiamos 
spalio 19 d. į Shercton viešbu
čio šaunią Grand Ballroom sa
lę. Būtinai mes turime pabu
voti su tais... kurie per ištisus 
melus Jaunimo centre iki vi- 
durnaktų praleidžia repetuo
dami operas, o šiuo atveju jau 
ruošiamasi “Danos” pastaty
mui. Darbas nelengvas. Ir kiek 
jie sugaišta brangaus laiko. 
Tik, pagalvokim, mielos po
niutės. Tad į Operos balių... 
paėmus ilgesnį žodį tarė nuo
latinė operos lankytoja, stip
ri operos rėmėja Gesia.

Dar ilgai vyko pokalbis apie 
Chicagos lietuvių operos balių, 
jo nuotaikas. Prisiminta ir ke- 
letos metų baliai praeityje. Vi
sų nuotaikos krypo į atskuban
tį šaunų pobūvį, kuriame ne 
tik bus pasilinksminta, pasige
rėta solistės Janinos šalnienės 
dainomis ir smagiai pasišokta, 
bet drauge Chicagos Lietuvių 
Operos vadovybė ir visas ko
lektyvas pajus, kad su juo ir

plačioji lietuvių visuomenė, 
operos rėmėjai, nuoširdūs jos 
lankytojai. Tai paskata tiems 
žmonėms bekompromisiniai 
vėl jungtis į didžiuosius ope
ros darbus. O šį rudenį į gra
žiosios “Danos” pastatymą, 
įvykstantį ateinantį pavasarį.

Dalyvaudami baliuje ne lik 
sau susirasime malonaus 
džiaugsmo, bet tiesioginiai pa- 
remsime ir Chicagos Lietuvių 
Operos užmojus, kurie į mū
sų kultūrinio gyvenimo loby
ną kasmet įpina naują laimė
jimo žiedą.

Ponių pokalbis baigėsi vien
balsiu nutarimu, anot*, kole
gos Vytauto iKasniūno, kad 
Operos balius neša džiaugsmą 
drąsina dirbančiuosius, turti
na iždą ir užtikrina mūsų lau
kiamos “Danos” visišką pasi
sekimą.

Operos balius tebūnie vienu 
šviesiu ir džiugiu pragiedruliu 
ir mūsų visų kasdieninio gyve
nimo rūpesčių grandinėje.

Gi “Marginiuose” Jūsų lau
kia panelė Sinkevičiūtė su 
pluoštu bilietų į tą gražiųjų 
nuotaikų Chicagos Lietuvių 
Operos balių. Paskubėkime.

WASHINGTONAS. — Kardi
nolas O’Boyle parašė visiems sa
vo srities kunigams raštą, ku
riame ragina “protu ir valia” pa
siduoti Bažnyčios draudimui 
naudoti gimdymą kontroliuo
jančias priemones. Jo die
cezijoje kunigai buvo dėl tos 
Popiežiaus enciklikos pradėję 
nepaklusnumo judėjimą.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 
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Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 
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Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

MĖNESINĖS 
SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

12 YRS. 14 YRS. 6 YRS. 8 YRS. | 10 YRS. | 12 YRS. | 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00| $252.13| $524.08 $833.30 $1,167.461 $1,534.511 $1,937.701$2,380.57 I $2,867.041 $3,401.40| $3,988.36
20.00 | 504.26 |l,058.1611,666.59 2,334.911 3,069.021 3,875.39 | 4,761.14 | 5,734.08| 6,802.80| 7,976.72
30.00| 756.39|1,587.25|2,499.89 3,502.37| 4,603.531 5,813.09| 7,141.71 | 8,601.12110,204.20111,965.08
40.00|l,008.53|2,116.3313,333.181 4,669.82| 6,138.04| 7,750.78| 9,522.28 111,468.16 13,605.60115,953.43
50.0011,260.6612,645.4114,166.48 | 5,837.28| 7,672.551 9,688.48111,902.85 |14,335.21 17,007.00119,941.79
60.0011,512.7913,174.4914,999.78| 7,004.73 | 9,207.06111,626.17114,283.42 117,202.25 20,408.40|23,930.15
70.0011,764.9213,703.58'5,833.07Į 8,172.19110,741.57113,563.87116,663.99 120,069.29>23,809.80j27,918.51 
80.00 Į2,017.05 Į4,232.66 Į 6,666.37 Į 9,339.65 Į 12,276.08Į 15,501.56 Į 19,044.56 Į 22,936.33 Į 27,211.19Į 31,906.87 
90.00Į2,269.1814,761.74,7,499.66110,507.10 13,810.59|17,439,26|21,425.13 Į25,803.37Į30,612.59135,895.23 

100.0012,521.3215,290.8218,332.96| 11,674.56 15,345.09119,376.95123,805.70 Į28,670.41 Į34,013.99 Į 39,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00 JOHN PAKEL, President

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai. 4

3% Ant visų knygelių 
“ /(/ sąskaitų

4
ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mai! Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12:00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad, — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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ILLINOIS GYVENTOJAI PASIILGĘ ENERGINGOS IR SĄŽININGOS ADMINISTRACIJOS! 
ŠIE VYRAI JUMS JA UŽTIKRINS!

R. B. OGILVIE GOVERNOR

V. V. ADAMKUS TRUSTEE, METROPOLITAN SANITARY DISTRICT OF GREAT CHICAGO 

A. VALUKAS JUDGE, CIRCUIT COURT

Būkime vieningi • Balsuokime už respublikonus • Balsuokime už Lietuvius.

Vyrai, glauskimės Į ratą

Toks toki pažino
Politikoje labai nepaprastų ir keistų dalykų pasitai

ko. Sakysime, kas galėjo tikėtis, kad trečiosios partijos 
kandidatas, George Wallace, susilauks labai šilto ir pa
lankaus žodžio iš Adam Clayton Powell, buvusio negro 
kongresininko iš New Yorko ?

Harlemo geto per daugeli metų renkamam kongresi- 
ninkui (Powell Atstovų Rūmuose praleido apie 20 metų) 
girti Wallace’a kaino sąžiningą asmenį yra tikrai būdin- 
gas dalykas. . ,.„a.

Tiesa, girdamas Wallace’s ir jo drąsumą skelbti sa
vo nusistatymą, Powell lyg pabrėžia, jog jis nesutinka ir 
esąs priešingas tam, ką skelbia Wallace. Tačiau jis vis 
Jėlto turįs pažymėti, kad iš visų trijų kandidatų Wallace 
esąs sąžiningiausias, nes jis atvirai pasisakąs, ką dary
siąs, jei būsiąs išrinktas prezidentu. Girdi, mes gyve
name liguistoje, bevalioje ir pakvaišusioje bendruome
nėje, tad, ačiū Dievui, kad ateina asmuo, kuris drįsta 
sakyti tiesą taip, kaip jis ją supranta.

Toji Harlemo vado . “išduota” Wallece’ui atestacija 
yra tikrai būdinga. Kuomet bendrai imant, Wallace yra 
laikomas vienu didžiausių demagogų Amerikos politi
niame horizonte, tai negrų žymus vadas jam sako kom
plimentus ! ų vAH ** 4^0811

Ir tai daro, visiškai “užmiršdamas” Wallace’o poli
tinį rekordą ir jo nusistatymą negrų atžvilgiu.

Demagogais yra vadinami asmenys, kurie, siekda
mi savo tikslo, kursto, vartoja apgaulę ir suvedžioja 
žmones. ' t

Ar Wallace’o pažadai, susiję su tvarkos ir įstatymų 
palaikymu, užsienio politika, Vietnamo karu nėra gry
niausios rūšies suvedžiojimas žmonių?

Juk Wallace, jeigu jis ir būtų išrinktas prezidentu, 
savo pažadų negalėtų ištesėti, nes tam būtų reikalingas 
Kongreso pritarimas. Na, o Kongrese jis savo “trečio
sios partijos” žmonių beveik neturėtų. O prezidentas, 
jei jis neturi Kongreso pritarimo, yra bejėgis ką nors da
ryti. Žinoma, prezidentas taptų labai galingu tuo atve
ju, jei jam batų suteikta diktatoriaus galia.

Nežiūrint to, jog Amerika pergyvena savo rūšies 
krizę, vis dėlto sunku prileisti, kad toks Wallace pasida
rytų diktatorium.

Klausimas kyla, kaip galėjo Harlemo negrų vienas

Rugsėjo 29 d. Chicagos Sa
vings and Loan bendrovės pa
talpose įvyko Savanorių — Kū
rėjų Chicagos skyriaus narių 
susirinkimas. Susirinkime bu
vo išrinkta nauja skyriaus val
dyba, į kurią dabar įeina: Kas- 
tantinas Petrauskas, Pijus Ven
clova ir Leonas Balzaras. Kan
didatai Jonas Gaidelis ir Jonas 
Jareckas. Vėliavnešiu sutiko 
būti Vincas Avižius.

Susirinkusiems savanoriams 
jautrią kalbą pasakė prelatas 
IM. Krupavičius. Pakviesdamas 
kalbėti, skyriaus pirmininkas 
K. Petrauskas pasveikino pre
latą sulaukusį garbingo 83 me
tų amžiaus, šiam didžiam pat
riotui ir valstybininkui palin
kėjo sveikatos ir sėkmės jo tę
siamuose mūsų tautai darbuo
se.

Gerbiamas veteranas prela
tas pasakė, kad dabar jau retai 
išvyksta iš savo pastogės. Iš
vyksta tik ypatingai svarbiais 
atvejais, čia atvyko dėl to, kad 
savanorius labai gerbia, nes jie 
pirmieji išėjo kovoti už Lietu
vos laisvę. Kuriantis Lietuvos 
valstybei ir žemės reformos lai
kotarpy, jis taip pat su savano
riais turėjo daug kontaktų.

Pirmieji savanoriai atrodė 
prastai. Skurdi apranga ir men
kas apsiginklavimas, šautuvai 
surankioti, koks papuolė, pariš
ti irgi virvelėmis ar kaip papuo
lė. Bet tik toki vyrai gali kovo
ti, nes jie žinojo ko jie ėjo ir 
už ką jie kovojo. Kai kurios val
stybės, jų tarpe ir Amerika, 
Lietuvos valstybės ilgai nepri
pažino. Pripažino tik tada, ka
da pamatė mūsų ryžtingą kovą 
už savo tautos laisvę.

Dabar už kovos laisvę mes

kovą tęsiame taip pat. Savano
rių eilės retėja. To amžiaus su
laukę žirgų jau nebalnosim, 
kardu jau nekariausim. Bet sa
vanorių dvasia skatins lietuvių 
tautą laisvės kovai.

šie metai — laisvės kovų me
tai. Bet ką matome. Susilau
kėme jau apie 15 partijų, ku
rios kovoja tarpe savęs. Ar tai 
yra kova? Prieš 50 metų vyku
sių kovų dalyvių nedaug jau li
ko, bet tautos dvasia turi būti 
ta pati. Visų pažiūrų lietuviai 
turi burtis į vieną lietuvių gru
pę. Iš Amerikos, kuriai mes 
padedams turtėti, jokios para
mos nesusilauksime. Bet ir 
anais laikais juk buvo tas pat.

Baigdamas palinkėjo išlai
kyti savanorių dvasią ir sako: — 
Broliai, glauskimės į ratą! Bū
kime tvirti. Dieve, duok, kad 
sulauktume Lietuvai laisvės. . •

Čia laisvai perteikiau gerb. 
prelato pasakytas mintis, ku
rias spėjau pasižymėti.

Po pranešimo pirmininkas 
K. Petrauskas sukaktuvininkui 
prelatui įteikė kuklią savanorių 
dovanėlę.

Susirinkimui einant į pabai
gą, Prelatas Krupavičius iškėlė 
sumanymą, kad kol savanoriai 
dar pajėgūs dirbti, tai jau pats 
laikas susirūpinti išleisti leidinį 
apie savanorių žygius ir darbus. 
Paaiškėjo, kad tokiu leidiniu 
jau rūpinasi Savanorių — Kū
rėjų sąjungos Centro Valdyba.

Pageidauta, kad įvairių pat
riotinių minėjimų metu sava
noriams būtų paskiriama vieta. 
Ne tam, kad mes sau trokštume 
ypatingos pagarbos, bet tam, 
kad kalbant apie nepriklauso
mybės kovas, mes būtume pri-

įtakingiausių vadų taip “šiltai” atsiliepti apie Wallace’a, 
kuris negrams tikrai nėra parodęs didelės meilės?

Tenka pasakyti, jog Powell’a ir Wallace’ą suartina 
viena bendra savybė: abu yra rasistai. Skirtumas yra 
tik tas, kad vienas yra negrų rasistas, o kitas — balta- 
odžių. ■

Kita abiejų savybė yra ta, kad abu pasižymi dema
gogija. ......

Nieko tad stebėtino, kad toks tokį pažino.

statomi, kaip aktyvūs tų kovų 
dalyviai ir liudininkai.

Dar pasvarsčius kitus savos 
organizacijos reikalus, susi
rinkimas baigtas kuklia kavute. 
Savanoriai skirstėsi, lyg atsi
naujinę Nepriklausomybės kovų 
meto savanorių dvasia.

P. Venclova

Mūsą spaudoje
Kada skaitysime kun. Spurgio 

įspūdžius iš Lietuvos?
Laisvoji Lietuva spalio 10 d. 

nr. 20 atpasakojusi kanadiečio 
kun. Felikso Jucevičiaus “Tė
viškės Žiburiuose” aprašytus įs
pūdžius iš savo apsilankymo so
vietų okupuoto^ Lietuvoj (Nau
jienose ištraukos “Baisi tikrovė” 
iš kun. Jucevičiaus aprašymų til
po rugsėjo 25 d. Nr. 227), baig
dama klausia:

“Okupuotoje Lietuvoje taip 
pat lankėsi ir dienraščio “Drau
go” administratorius kun. Albi
nas Spurgis. Įdomu, ar kada skai
tysime apie jo patirtus įspū
džius” ?

Tikrai įdomu.

WATERBURY. CONN.
Siekdami artimesnių ryšių su 

žmonėmis valdžioje Waterburio 
lietuviai dalyvauja rinkiminėje 
kampanijoje, tuom artimai su
pažindindami kandidatus su Lie
tuvos byla. Respublikonų kam
panijos atidaryme Waterbury  j e 
lietuvius atstovavo būrys jau
nimo ir vyresniųjų. Pagrindinių 
kandidatų, Ed. May ir Gaetano 
Russo, nuotrauka su viena iš lie
tuvių veikėjų, Lyvia Garsiene, 
tilpo vietinėje spaudoje spalio 1 
d. “Waterbury Republican”, ir 
tos pačios dienos popietinėje lai
doje — “Waterbury American”. 
Ed. -May, artimas Nixono drau
gas, buvęs kongresmanas, ir bu
vęs valstijos respublikonų par
tijos pirmininkas Eisenhowerio 
laikais, kandidatuoja į JAV se
natorius. Guy Rusco, Reservo 
pulkininkas leitenantas, Water
burio 1 miesto tarybos narys ir 
1966 metais suorganizavęs pir
mą, Waterburio Pavergtų Tautų 
Savaitės Komitetą iš amerikie

čių ir buvęs jo pirmininku, kan
didatuoja į JAV kongresmanus.

Conn. LB Apygarda, padedant 
politiniam ir jaunimo komite
tams, organizuoja “Informaci
jos Seminarą”, kuris įvyks š. m. 
spalio 19 d., šeštad., Lietuvių 
Klube, 48 Green St., Waterbury, 
Conn. Seminaro pradžia 1 vai. 
p. p. — pabaiga 7 vai. vak.

Pranešę atvažiuoją autobusu 
ar traukiniu bus pasitikti sto
tyje. Platesnei informacijai ar
ba apie atvykimą pranešti pra
šome kreiptis į Romą Keniausy- 
tę, 77 Pierpont St., Waterbury, 
Conn., tel. (A/C 203) 756-5333.

A. Garsienė

iŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Mokyklos pradėjo aprimti
Tris dienas tęsėsi riaušės 

penkiose miesto aukštesnio
siose mokyklose šią savaitė. 
Ketvirtadienį, spalio 10 d., jos 
atrodė atslūgusios. Harrison 
mokykloje, kur iš 3,300 moki
nių 1,800 yra juodveidžių, tu
rėta pasitarimas mokyklos ve
dėjo Burke, mokinių atstovų 
ir mokinių tėvų.

Burke prižadėjo kaikuriuos 
juodžių reikalavimus paten
kinti taip greitai, kaip galės. 
Čia karštesnius juodžius su
draudė Alflorence Cheatham, 
negras apskrities superinten- 
tas. Tarp kitko jis pareiškė esąs 
pavargęs nuo triukšmo, suke
liamo vaikų, sprendžiančių to
kius klausimus, kuriuos turė
tų spręsti jų tėvai.

Pamokas ketvirtadienį jau 
lankė Austin ir Morgan Park 
mokyklų mokiniai.

Tik 15 minučių užsnūdo
Sunkvežimio vairuotojas Ja

mes Abernathy, 28 m., vežė 
krovinį L Himmell krautuvei, 
2201 West 95th St., iš Montgo
mery Ward krautuvės, 110 So. 
State St. Bevažiuodamas pa
juto snaudulį.

Taigi iš Dan R van vieškelio 
jis išsuko sunkvežimį prie Cer-

Minėsim Dr. Grigaičio
85 metų sukaktį

Sekmadienį, spalio 20 d., 4:30 
vai. p. p., Sharkos restorane, 
esančiame 6301 W. 63rd St., bus 
vakarienė Dr. Pijaus Grigaičio 
85 metų sukakčiai paminėti. 
Trumpas kalbas pasakys Dr. 
Grigaičio bendradarbiai ir žodį 
tars pats sukaktuvininkas.

Vienam asmeniui biletas kai
nuoja $10 00. Biletus galima 
gauti “Naujienose”, o po 5:00 v. 
prašome skambinti LA 3-3384.

mak ramion vietelėn ir užsnū
do. .. tik penkiolikai minučnų.

Tuo tarpu Himmell krautu
vėje kilo aliarmas. Policijai 
pranešta, kad sunkvežimis su 
$43,000 vertės kailiais dingo. 
Sujudo policija. Tai plėšikų 
darbas! Visame mieste imta 
ieškoti piktadarių.

Abernathy vėliau prisipaži
no, kad jis “nusnūdo” ne 15 
minučnų, o 4 valandas ir 45 
minutes.

— Kun. V. Martiniais, Balfo 
Centro Valdybos pirmininkas 
šiandien 7 vai. vak. “Laisvoji 
Lietuva” redakcijos patalpose, 
2618 W. 71 st St. padarys pra
nešimą ir bus pasitarta Balfo 
Jubiliejinio seimo ir rudens va
jaus reikalais. Prašoma Balfo 
direktorius, apskrities ir sky
rių valdybos narius šiame pa
sitarime dalyvauti.

SU IR BE SKRYBĖLĖS
“Žiūrėk, Karolina, ar tau ne

atrodo, kad su šia skrybėle aš 
atrodau dešimtį metų jaunesnė?

“Tai kiek tikrai tau metų” ?
“Po dviejų savaičių būsiu dvi

dešimt devynių”.
“Su skrybėle ar be?”

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai

6<
Tokia bolševikinio “nusikaltėlio” dėme gana anks

ti buvau pažymėtas ir aš, ir buvau linksniuojamas 
kaip konti revoliucionierius, nors nieko bendro netu
rėjau nė su jų reviliucipa, nė su kontrrevoliucija. To
dėl “pūsti prieš vėją” jau vien dėl to man buvo ne
įmanoma ir pavojinga.

JAV-bėse dar yra gyvų lietuvių, kurie atsimena 
ir tą įvykį, kada su kitais keturiais vyrais iš to pat Ve
lyk ūnų kaimo 1919 metais per klaidą buvome suimti 
savo tėviškėje ir net du kartu pastatytti prieš į mūsų 
būrelį nutaikytus raudonarmiečių šautuvus. Paskui, 
sėdėdamas Utenos kalėjime, buvau gavęs net atsižy- 
mėjimo ženklą — gelžinius pančius ank kojų — ir 
dėl raudonarmiečių dezertyrų keliamo triukšmo kalė
jimą tvarkyti iššaukto brolių latvių baudžiamojo būrio 
lazdų smūgius į kojų papades. Paskui buvau patalpin
tas į belangę vienutę kamerą.

Taigi, buvau “didžiausias nusikaltėlis”, nes į ka
lėjimą visi buvome uždaryti, kaltinami kontrrevoliu- 
ciįa. O kontrrevoliucionierius” buvo šimtą kartų bai
sesnis už žmogžudį, plėšiką, recidivistą. žmogžudys 
tais laikais reiškė nusipelniusį žmogų, juo labiau, jei 
jis buvo nužudęs kurį nors kapitalistą arba buožę. O 
šitokiais titulais galima buvo “papuošti” kiekvieną 
žmogų, einant Einšteino reliatyvumo teorijos dėsniais.

Tai buvo kažkoks keistas fatalizmo pasispardy
mas arba likimą pasityčiojimas iš mūsų, nes kaip vė
liau paaiškėjo, tai gretimame lenkuojančiame Gečio- 
nių kaime buvęs kruvinai sumuštas raudonarmietis, 
kęsinęsis nusavinti vieno ūkininko per visą vokiečių 

okupaciją po šiaudų apsauga išsaugotą eržilą. Pats tas 
ūkininkas, nakčia medžioti išėjusiems bolševiku bū
riams nepakliuvo, o pakliuvome mes visi niekuo dėti 
ir apie tą įvykį su eržilu visai nieko nežinoję.

Vėliau, visa tai prisiminus, norėdavosi pamišė- 
šlijįai juoktis, nes tuo metu, kai po gegužinių pamaldų 
ūkininko Baltakio seklyčioje vakare vos iš ten sieję 
buvome raudonarmiečoų suimti, tai tą pat dieną labai 
susidomėjęs skaičiau Voronežo lietuvių švietimo ko
misariato 1918 metais (?) išleistą iš rusų kalbos verstą 
knygelę “Jungtinių Amerikos Valstybių imperializ
mas”, atgabentą iš Rusijos ir kažkurio lietuvio kario 
padovanotą man.

šiandien prisiminus tai, labai norėtųsi tą bolševi
kišką knygutę ir vėl perskaityti ir šių dienų akimis pa
žiūrėti. apie kokios formos JAV-bių imperializmą jav 
tais laikais rusai galvojo.

Grįžtant vėf į Šiaulių Mokytojų seminariją ir val
stybinę muzikos mokyklą, kuriose tais laikais teka 
mokytojauti, nejučiomis ir nenoromis susidūriau su 
tomis permainomis, kurios šiose dviejose mokslo įstai» 
gose per labai trumpą laiką buvo įvykusios.

Pirmiausia iš abiejų šių institucijų buvo išguita 
mūsų tautinė trispalvė vėliava, visų oficialių raštų 
kampiniai antspaudai pasikeitė, o apvaliuose ant
spauduose į vietą buvusio Lietuvos valstybės herbo — 
Vyčio, atsirado kūjis su piautuvu.

Tiek mokytojų seminarijoj, tiek ir muzikos mo
kykloje, kurios direktorius buvo mano tėviškės laukų 
kaimynas kompozitorius Juozas Kafrosas. visur atsira
do komunistų.

Mokytojų seminarijoje kaip komunistams pasi
reiškė iš ūkininkų kilęs rokiškėnas mokytojas Balaišis, 
kuris buvo betgi santūrus ir, atrodė, kad tik dėl kar
jeros ar dėl kurių nors savų arba savo giminių “grie- 
kų” buvo tapęs komunistu. Tokio tipo žmonių esu su
nkęs vėliau jau Vokietijoje, kur|e esamai nacių san

tvarkai nors ir .nepritarė, bet “dėl šventos ramybės” 
nenorėjo pasirodyti, kad priešinasi. Menkiausiam jų 
atvirumui pasireiškus, užtikrintai jie būtų buvę su
naikinti.

Mokytojų seminarijos direktorius J. Orlauskis iš 
pareigų buvo atleistas, o į jo vietą buvo paskirtas prie 
seminarijos esamos pavyzdinės pradžios mokyklos ve
dėjas Vasiliauskas.

Kiek pamenu, tai ir naujas direktorius buvo dau
giau lietuvis, o mažiau bolševikas. Kas svarbiausia, 
tai iš jo burnos kartais išsiverždavo žodžiai, iš kurių 
būdavo aišku, kaip jis negali suvirškinti atėjūnų rusų 
ir stebisi iš jų nemokšiškų parėdymų.

Abiejose suminėtose mokslo įstaigose atsirado 
komunistuojančio jaunimo su “raudonu kampeliu” ir 
sieniniais laikraštėliais.

Žinoma, nedaugiausia lietuviško jaunimo buvo 
susižavėję rusų atsiradimu Lietuvoje. Daugelis mer
gaičių verkė. Kai kurie mokiniai, iš tėvų arba šiaip iš 
pašaliečių girdėję neigiamų nupasakojimų apie “kru
vinojo” Smetonos laikus, gal būt, kad neapkentė Sme
tonos režimo, bet iš antros pusės, ir jiems rusai už 
Smetoną buvo daug svetimesni. Be to, su rusais Lietu
voje atsirado labai daug mongolų ir kitokių aziatų. O 
kultūringesnių Vakarų įtakoj augusiam lietuviškam 
jaunimui tai neimponavo.

Iš komunistinio jaunimo jačeikų daugelį pavar
džių vis dar atsimindavo, nes, kaip priežodis sako 
“atsarga gėdos nedaro”. Reikėjo juos pažinti, kad ka
da nors nejučiomis neįklimpus. Jau prieš 21 metus jų 
kalėjime išmokta pamoka nesidavė taip greit pamirš
tama. Nebuvau pamiršęs ir vieno raudonarmiečio 
satrgybinio duotos pamokos, kai mano motutė 1919 
metais gegužės mėnesį aplankė mane Utenos kalėjime. 
Pamačiusi mane išvargusį ir pamėlynavusį, motutė 
ėmė verkti. Tuomet į ją atsisukęs raudonarmietis sar
gybinis prabilo:

— Ne plač’, matuška! — Moskva slezam ne vierit. 
(Neverk, motute! — Maskva ašaroms netiki).

Tikrai teisingas buvo to raudonarmiečio žodis.
Iš ano meto Šiaulių mokytojų seminarijos veiklių 

ir aršių komunistinių jaunuolių ir mergaičių kai ku
riuos esu sutikęs ir sutinku jau užjūriuose. Visi jie sa
kosi buvę didžiausi patriotai. Ypač buvusios paraudu
sios mergaitės, kurios anuomet kasmet vis įteikdavo 
prašymus atleisti jas nuo mokslapinigių, nes, išsky
rus žydų skalbinių skalbimu arba mokyklos grindų 
plovimu uždirbamų keliolikos litų, jų motinėlės dau
giau jokių pajamų neturėdavusios. Dabar šitos buvu
sios raudonos beturčių skalbėjų dukros JAV-bėse yra 
tapusios grande - damomis ir savo draugėms vis pri
mena apie savo motutės Lietuvoje turėtus dvarus ir 
niekuomet nepamiršta įspėti, kad jos dabar draugau
ja tik su... profesoriais.

Tai bent yra dvasinės kultūros pažanga! O aš, 
kaip tikras atsilikėlis, dar vis tebegalvoju kaip gera 
buvo basam ganyti kiaules su tokia pat basakoje Ele
mite. ..

♦

Maždaug kalbamu laiku buvo paskelbtas visiems 
Lietuvos poetams konkursas sukurti revoliucinio por 
būdžio eilėraščių. Už juos buvo paskirtos piniginės 
premijos, o keletai savaičių praslinkus galingasis švie
timo ministerijos kadni skyrius atsiuntė ir man de
šimt ar vienuoliką premijuotų eilėraščių su parėdymu 
parašyti tiems eilėraščiams muziką. Kiek vėliau teko 
nugirsti, kad net keli šimtai Lietuvos muzikų buvo 
įkinkyti į šį muzikos kūrybos konkursinį darbą.

Aukščiausia premija buvo skiriama 500 rublių.
Iš tų eilėraščių kai kuriuos dar ir šiandien prisi

menu. Tai buvo “Raudonos vėliavos ir gėlės”, 
“Mes su Stalinu” ir kiti maždaug ta pat dvasia parašyti 
apie tai, kaip dabar bus gera ir linksma gyventi viso 
ko pertekusioj subolševikintoj Lietuvoj.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
AAedical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

DR. V. P. TŪMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

• SECURE YOUR FUTURE •

REGISTERED NURSES NEEDED
39 bed Hospital expanding to 83 beds. This is an opportunity for registered 
Nurses to insure your Medical future, enjoy top pay and excellent fringe 

benefits.

GENERAL PRACTITIONERS
Excellent opportunity for young capable Physician serving 12,000 popula
tion. ’ " ’ ”Liberal Personnel Policies. Good schools and recreation facilities 

nearby. — Write administrator, I. W. EARLEY.

STANDISH COMMUNITY HOSPITAL
805 W. CEDAR ST., STANDISH, MICHIGAN 48658 

PHONE AREA CODE 517 — 846-7061

žos reikšmės negrams balsuo
tojams. Konferencijos daly
vių tarpe buvo minimi Gary 
meras Hatcher, ponia Martin 
Luther King, dainininkas Be- 
lefonte ir kiti žymūs asmenys.

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avė. — 586-1228

Telef.: PRospact 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniai*. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždaryta*. 

Raz.: 3241 WEST 66th Piac* 
Phone: REpublic 7-7868

« P. ŠILEIKIS, 0. P.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
t dažai. Speciali pagalba kajams 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniai* 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

PACKERS
MACHINE OPERATORS

No experience necessary.
Will train. Fringe benefits.

Call 326-5151

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

MAUREY MFG. CORP.
2907 So. WABASH

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — G R 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vaL

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 6 7 th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
p

Immediate Opportunities 
in Janesville, Wis. for

SOCIAL WORKERS
Must be college graduate, able to 
pass Wisconsin Merit System exams 
and available for full time work. 

Salaries open.
Wire, write, apply or call

CAROL RADKE
Rock County Department of 

Public Welfare 
JANESVILLE, WISCONSIN 53545 

Phone (608) 752-7471 
An Equal Opportunity Employer

Re*. OI 84873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 Se. Kedzie Ave^ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir G—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniai* 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniai* uždaryta

Sylvania TV 
PRIPAŽINTA 
GERIAUSIA

Turim ir kitokių
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

(Daugiau Classified rasite 6 psl.)

Marquette Park
VIETOJ PIKNIKO LINKSMAS 

POBŪVIS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREG 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8- vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. telef.: GArdon 3-7278

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 erba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 6—8 vaL po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

hajrvna

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

8

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st 5T. 

Vai.: antrai nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise t*lef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

tadienį, lapkričio 2, Vyčių sa
lėje, 2455 W. 47th St. Pradžia 
7 vai., tikėtas tik doleris.

Už Įdomiausius baliaus daly
vių aprėdahis bus duodamos 
brangios dovanos, kurias skir
ti teisėjai nuspręs.

Prie jau turimų dovanų dar 
su dešimke prisidėjo mums 
chikagiečiams gerai žinomas 
Union Federal Savings prezi
dentas Albert J. Ankers, kurio 
gera motinėlė Antanina dar
buojasi mūsų klubuose. Taip
gi prisidėjo su puikių gėlių 
puokšte plačiai žinomi gėlinin
kai Aldona ir Antanas Gužaus- 
kai, 2443 W. 63rd St, kurių 
skelbimas randasi kas dieną 
Naujienose. Joniškiečių klu
bas, pryšaky su pirmininke Ju
lyte Sačauskas, nuoširdžiai 
dėkoja už dovanas 
gausiai atsilankyti 
maskaradinį balių.

į metini 
A. Jnsas

Areštuoti už betvarkės

Joniškiečių Labdarybės ir 
Kultūros Klubo piknikas, ku
ris turėjo įvykti praeitą sek
madienį, spalio 6 d. Liepos 
sode, dėl labai blogo oro neį
vyko. Tad pikniko komisija 
(Anna Condux, Valerija Sa- 
molis ir Walter Buknis) pasi
tarus su valdyba, tos pačios 
dienos popietę įvyko smagus 
linksmas pobūvis pp. Valerijos 
ir Alekso Samuolių puikaus 
namo patalpose, 7216 So. Rich
mond St.

MRS. A L I C E —
Reader and Adviser

I would help you with any problem, 
such as: business, marriage, sickness. 
All readings private and confidencial. 
Have helped many, will help you 

5003 So. ASHLAND
Phone: 523-1161 

S-T-R-ET-C-H YOUR DOLiARb

Call: Frank Zapolis
3208i/2 w. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Štate Farm Mutual ■

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatines) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tai. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Raz. tai.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., an trad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 84)834

— In'ž. arch. Alb. Kerelio 
raštinėje spalio 7 d. įvyko Lie
tuvių demokratų pasitarimas 
dėl Frank Savicko išrinkimo 
antrajam terminui į Illinojaus 
legislatūrą. Dalyvavo kelioli
ka iš Liet. Demokratų Lygos. 
Kiti buvo nepriklausomi — tal
kininkai. Tačiau visi sutarė 
vien šiemet visi lietuviai bal
suoja vieningai už lietuvius 
kandidatus.

kėlimą
Anksti sekmadienį North 

Chicagoje, vadinamoje “inte- 
groutoje” apylinkėje (kur juo
džiai ir baltieji maišytai gyve
na) kilo betvarkė. Apie 100 
asmenų ėmė svaidyti akmenis, 
plytgalius, kutelius. Išmušta 12 
namų langai. Dėl ko kilo sui
rutė, policijai bent iš karto ne
pavyko nustatyti. Areštuoti 6 
asmenys turės stoti teisman 
lapkr. 7 d. Nukentėjo nuo ak
menų ir plytgalių trys policijos 
mašinos.

Pobūvy dalyvavo komisija, 
pirmininkė ponia Julytė Sa
dauskas bei kai kurie kili val
dybos nariai ir visi piknikui 
skirti darbininkai su šeiminin
kėmis. Galėjo dalyvauti dau
giau,1 bet per telefoną neįmano
ma buvo sukviesti. Pobūvis su
kviesta, kad skirtas piknikui 
maistas nenueitų niekais ir 
klubui nepadarytų nuostolio. 
Taigi visi pobūvio dalyviai už 
jiems pateiktą skanų valgį už
simokėjo; ne tik užsimokėjo, 
bet dar gerokai pridėjo maga
ryčių klubo paramai, štai mū
sų trys didieji veteranai veikė
jai: Petras Bellon $20, Walter 
Buknis $10 ir pora dėžių įvai
raus gėrimo. Frank Strakshus 
$11 ir keliolika kitų dalyvių 
po $5. 
mokėta 
klubui 
Manau,
pp. Samuoliai užleisdami vie
tą pobūviui, daug darbavosi 
bei prisidėjo penkine prie vai
šių.

Iš surinktų pinigų ap
malštas, gėrimai ir 

liko šiek tiek pelno, 
daugiausia prisidėjo

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 ■ 8775

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

TĖVAS IR SŪNŪS

—Marquette Pk. namų savi
ninkų valdyba turėjo posėdį A. 
Condux namuose. Dalyvavo 
adv. Ch. Kai, Jz. Bacevičius. 
Buvo nutarta j susirinkimą, 
kuris įvyks spalio 18 d. para
pijos salėje, pakviesti lietuvius 
kandidatus: Fr. Savicką, A. J. 
Valuką ir V. Adamkų, kurie 
galėtų viešai pasisakyti rinki
mų reikalu. Vaišes žadėjo su- 
rusoti Frank Savickas. Susi
rinkimą praves Juozas Skei
vys.

— Jurgis Janušaitis ir Jurgis 
Mažeika “Paramos” savininkai, 
2631 W. 69th St., spalio 6 d. 
Chicagos Savings and Loan 
patalpose, kaip šių metų Bal
io rudens vajaus globos komi
teto pirmininkai, vajaus ati
darymo metu pavaišino dau
giau šimto žmonių. Tuo būdu 
gražiai buvo pradėtas rudens 
vajus. Pirmosios šimtinės bu
vo: “Paramos”, inž. A. M. Ru
džių, dr. L. Kriaučeliūno, kun. 
B. Suginto, Čikagos Moterų 
klubo, V. ir O Šimkų ir kitų ge
radarių. Vajus plečiasi į sky
rius.

Įžymių negrų susirinkimas
Negrų politinė organizacija 

“The National Committee of 
Inquiry” buvo numačiusi tu
rėti susirinkimą Gary mieste 
sekmadienį, spalio 13 d., Dip
lomat viešbutyje. Susirinkimo 
tikslas: pasitarti už kurį kan
didatą į prezidentus balsuoti. 
Jų nutarimai gali turėti neina-

Pobūvis buvo malonus, drau
giškas, protarpiais skambėjo 
gražios sutartinės. Vėliau, prie 
užbaigos, atšvęsta su dainelė
mis Ilgiausių Metų šeimininko 
Alekso Samuolio gimtadienis. 
Celebrantas vaišino svečius gė
rimais, o jo prisega ponia Va
lerija Samuolis skaniais už
kandžiais. Skirstėsi kas sau, 
dėkodami šeimininkams už 
nuoširdų malonų priėmimą iv 
linkėdami jiems geriausios 
sėkmės. Džiaugiuosi turėjęs 
progą gražiai laiką praleisti su 
Joniškiečių klubo žymiaisiais 
veikėjais ir veikėjomis bei ar
čiau susipažinti su pp. Sainuo- 
liais.

Be to, prašomi visi nepa
miršti, kad Joniškiečių klubo 
maskaradinis balius įvyks šeš-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Humboldt Parko Lietuvių klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, spalio 16 d., 8 vai. vak., 3600 
West Narth Avė., antrame aukšte, Įė
jimas iš šono. Visi nariai kviečiami 
šiame susirinkime dalyvauti, nes bus 
padaryti įvykusių piknikų raportai.

V. Mankus, sekretorius

— Žemaičių Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, spa
lio 16 dieną, 7:30 vai. vakaro, Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai kviečiami atsilankyti. Aptar
site klubo bėgančius reikalus, kurių, 
yra daug. Reikia pasiruošti metiniam 
parengimui.

Rožė Didžgalvis, rast.

PADĖKA

PRANAS PETRAUSKAS
Mirė 1968 m. rugsėjo mėn. 21 dieną, palaidotas Šv. Kazimiero ka

pinėse.
Nuoširdžiai dėkoju: šv. Jurgio parapijos kunigams už gedulingi} 

pamaldų atlaikymą ir palydėjimą Į kapines, karsto nešėjams, auko
jusiems'Šv. Mišioms už a. a. Prano sielą, prisiuntusiems gėles, pa- 
reiškusiems užuojautą žodžiu ar raštu, lankiusiems velionį koplyčioje 
ir palydėjusiems į amžino poilsio vietą.

Dėkinga Laidotuvių Direktoriui J. F. Rudminui už malonų pa
tarnavimą.

ŽMONA NINA

JOSEPH BAGAVICH
Gyv. 1924 So. 50th Avė., Cicero

Mirė 1968 m. spalio 13 d., 9:45 vai. ryto, sulaukęs 75 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

'Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Lucy, pagal pirmą vyrą Grublis, 2 dukterys: 

Helen Gagensee su vyru Harold, Julia Pupelis su vyru Albert, sūnus 
Felix su žmona Norma, posūnis Norbert Grublis su žmona Marie, 
7 anūkai, 1 proanūkas, sesers dukros: Jadvyga Dočkus su vyru Kostu, 
Stefanija Kisielius su vyru Dr. Petru Kisielium ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Kareivių draugijai.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50fh 

Avenue, Cicero.
Trečiadienį, spalio 16 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Bagavich giminės, draugai ir pažįstami nuošir- į 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar- 1 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, dukterys, sūnus su šeimomis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. 863-2108.

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArd» 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijo*

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTi 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, all. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Y Ards 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia 

WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS FOR

COMPUTER SYSTEMS ANALYSTS
MOVE AHEAD WITH MISSISSIPPI

Mississippi’s Research and development Center offers a fast-moving ___
lenge for good systems analysts. New 8V2 Million dollar building complex 
is almost completed. IBM 360 Model 40 with 262 K, Tapes, Disks, CRT’s, Te
leprocessing, Terminals, and OS presently installed. Planned for the near 
future are IBM 360/50 and IBM 360/65.
Requirements: proficiency in BAL, systems programming, teleprocessing, 
remote job entry or information storage and retrieval.
Experience: 3 to 5 years for systems analyst; 6 to 8 years for senior systems 
analysts. Competitive salaries.
Send resume in strict confidence to:

chai-

Mississippi Research and Development Center 
COMPUTER SERVICES DIVISION 

William R. Mapp, Senior Systems Analyst
P. O. DRAWER 2470 JACKSON, Mississippi 39216

Programmer
Experienced

Want to live and work in the beauti
ful Ozarks of S. W. Missouri?

Want to program in COBOL-BAL un
der DOS on 360-50 batch computer? 
Want to program in teleprocessing 
360-50 switching computer environ

ment?
Want excellent company fringe 

benefits?
For information

Contact V. C. WHITE 
Phone: (417) UN 2-2722

FRISCO RAILWAY
3253 E. TRAFFIC4VAY 

Springfield, Missouri
Starting salary commensurate with 

experience and ability.
An Equal Opportunity Employer

COMPUTER
TIME-SHARING

Rapidly growing Oklahoma City-based company providing 
time-sharing services is opening new offices nationally and 
expanding present facilities.

Outstanding career opportunities exist in Oklahoma City, 
Tulsa, Houston and other locations in the following positions:

BRANCH MANAGERS
SALES MANAGERS
COMMISSION SALESMEN
SYSTEM SOFTWARE PROGRAMMERS
APPLICATION SOFTWARE PROGRAMMERS

MAINTENANCE MECHANIC 
EXPERIENCED.

Bulk installations of industrial gases 
Hydrogen — Nitrogen. 

Exceptional fringe benefits. 
NATIONAL CYLINDER GAS CO.

18 N. NEWBERRY — LA GRANGE 
BI 2-1205

TRAINEES WANTED
CORRUGATED BOX PLANT

Young men, Viet Nam Vets preferred, 
to learn skilled trades in our in
dustry. Good wages, profitsharing, 
hospital and life insurance with young 

growing company.
Call Mr. MIKA for appointment.

TRI-PACK CORK
1515 W. 15th STREET
Phone: 666-6600

ASSISTANT
PLANT .MANAGER

Excellent opportunity to grow with 
this young, dynamic company. We 
require a young man (20—30 yrs. old) 
capable of hard work and a keen 
sense of responsibility. Will handle 
all Shipping / Receiving, inventory 
control and related paper work. Learn 
plant supervision and production tech-r 
niques. All fringe benefits. An 
excellent future for right man, who 

has fullfilled / deffered military 
obligation.

MR. WEGIS
666-8336

167 N. RACINE, CHICAGO

Wanted at Once

Knitting Machine
Mechanic

Please submit resume and current earnings — in 
confidence to:

ACADEMY COMPUTING

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Da rbi n i n k i y

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WONDERFUL OPPORTUNITIES FOR

REGISTERED NURSES
SURGICAL & GENERAL DUTY — $525 TO $625 PER MONTH 

in a modern hospital in a progressive community, good fringe benefits. 
Tax sheltered annuity, Blue Cross and Blue Shield available, in a good 

recreation area.
WRITE OR CALL FOR APPLICATION OR INTERVIEW.

CEDAR COUNTY MEMORIAL HOSPITAL 
South Park Street

El Dorado Springs, Mo. 64744 
or call 417—876-3131

(Also trainee position available)
We require the services of an ex
perienced knitting machine mecha
nic for our modern, expanding de
partment in Minneapolis.
This man will be responsible for the 
maintenance and fabric quality of 
an assigned unit and will review me
chanical problems with other depart
ment mechanics.
If you are interested in affiliating 
with one of the country’s leading ap
parel and textile firms, call

JANE PETERSON, collect at 
612-3744220

arrange for a personal interview, 
or write

Munsingwear, Inc.
718 Glenwood Ave.

Minneapolis, Minn. 55405

CORPORATION
P. O. Box 53412

to

an
OKLAHOMA CITY, Oklahoma

73105

WAREHOUSE MEN
LARGE ELECTRONICS FIRM HAS NEED FOR

10 WAREHOUSE MEN WITH EXPERIENCE.

STEADY WORK.

FULL EMPLOYEE BENEFITS. TOP SALARY.

WORK FOR A COMPANY WHO WORKS FOR YOU!

S T E N O
For sales department. 

Southwest side.

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

HAYES’ ALBION CORP.
In Hillsdale, Michigan 

offers excellent opportunities for
JOURNEYMEN

TOOL AND DIE MAKER 
ELECTRICIAN AND

MACHINE REPAIR MEN
We offer qualified men full time, 
year around work. Excellent wages 
and complete benefits. Apply in per
son, by mail or call

29-31 Superior Street, 49242 
Phone 517437-7391

ROSS ELECTRONICS CORP.

589 E. Illinois Street

PRODUCTION FOREMEN
PLANT SUPERINTENDENT

GENERAL FOREMAN
TOP WAGES TO TOP EXPERIENCED MEN

WITH OPPORTUNITY FOR RAPID GROWTH POTENTIAL

MR. ELLER 
523-5600

GENERAL CLEANING
& IRONING WOMAN

3 or 4 days per week. Own trans
portation. $14 a day and car fare.

Call 256-2408 
WINNETKA, ILL.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

CLERK AND STOCK WORK
We need 2 men at once. Must be 

good willing workers. 
Pleasant working conditions.

5% days a week.
AL 1-5160, 

ask for FRANK A.

Excellent working conditions.

Many company benefits.

Apply, call or send inquiries and qualifications 
in strict confidence to

TYPIST
Fast and accurate, Pleasant Work
ing conditions, many benefits. Also 
Needed THERAPIST ASST. Who 

likes to work with treatment of 
people.

HI 5-8116

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US”
4030 Archer VI 7-1515

CAR WASHERS & SHUTTLERS 
for car rental operation at O’Hare 
Field. Must have own transporta
tion. A.M. & P.M. Shifts avail. Free 
employee parking. Uniforms furn.

Call FRED WILLIAMS: 
686-7722 betw. noon & 8 P. M. 
An equal opportunity employer

MR. RICHARD FOREMAN

STERLING DIVISION
OF FEDERAL MOGUL CORP.

Live and work in beautiful 
New Mexico 

REGISTERED NURSES 
11 to 7

Nurses are wonderful: We need 1 for 
each shift in our nearly new, well- 
equipped small hospital. Our climate 
is beneficial to those with respiratory 
difficulties. Pleasant surroundings 

and good personnel policies.
Write Director of Nurses 

or Administrator.
HIDALGO GENERAL HOSPITAL 

Lordsburg, New Mexico 
or call 

505-542-3595

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

SHEAR MEN
EXPERIENCED 

2nd SHIFT 
Pleasant working conditions, 

plus benefits.

JESSOP STEEL
25th & CERMAK 

BROADVIEW

Fllmore 5-7710

Box 362 Carmi, Ill. 62821
An Equal Opportunity Employer

Excellent Immediate Opportunities for 
ENGINEERS

Get on the TODCO Team

SECRETARIES & TYPISTS 
LOOP FIRM NEEDS 

DEPENDABLE PEOPLE 
WITH GOOD OFFICE SKILLS. 

GOOD SALARY. 
PLEASANT WORKING CONDITIONS 

DE 2-7270

♦ Lietuvių Vakarienės garbės 
svečiais bus visi, kurie ta proga 
įstos į fondo narius ir tie LF 
nariai, kurie savo įnašus padi
dins nemažiau šimtinės. Jų da
lyvavimas nemokamas. LF ad
resas: 6643 S. Maplewood Ave., 
Chicago, Ill. 60629. tel. 778-2858.

(Pt).

IMMEDIATE OPENINGS FOR
SEVERAL FOOD PRODUCTS DRY 

MIX BLENDERS
Food processing plant in Elk Grove 
village desires dry mix blender, scal
ing and machine operation. Good 
wages and pleasant working condi
tions.

Contact
MR. LOGAN 

439 - 2250
8 a. m. to 4:30 p. m.

The action is at our Toledo, Ohio plant where we manufacture an 
established line of hydraulic tailgates.
Do you have what it takes to improve our existing product line 
and develop new products? If you have, contact:

JOHN BINNS, General Manager

TODCO DIVISION
Overhead Door Corporation

BOX 1087 — MARION, OHIO 43302 — PHONE 614-383-6376
TODCO — A Manufacturer of Quality Truck Equipment.

TYPIST — EXPERIENCED 
(2) one with Shorthand skills 

5 Day week.
Excellent working conditions and 

salary. 
CALL 

922-1888

CLERK — TYPIST

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilanyti į linksmų Ro
žių vakarą. Spalio mėn. 19 d. 
7 vai. vak. Marquette salėje, 
6908 So. Western Ave. šokiams 
gros linsmas K. Ramanausko 
orkestras. Įėjimas $1. (Pr).

AMBULANCE DRIVER 
AND ATTENDANT 

DAY, NIGHT AND 
WEEKEND SHIFTS 

Experienced or will train. 
Good pay. North side. 

LO 1-2309 or LO 1-5460

Nuolatinis darbas ištisus metus. Apdrauda 
atostogos. Po 30 dienų, $2.70 į valandą.

FORD CITY SHOPPING CENTER
7601 So. Cicero Avenue

ir

FAMILIAR WITH MEDICAL 
TERMINOLOGY.

Drs office — Salary open.
Call- mornings
DA 8-2292

KABINETU 
UŽBAIGĖJAI

Phone: 767-6400

ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoje ir šeimininkauti 5 die
nas savaitėje. Lengvas virimas. Dar
bas pastovus.* Atlyginimas susitarus. 
3 suaugę ir 1 mok. amžiaus vaikas. 
Rekomendacijos. Turi kalbėti angliš
kai. Skambinti 526-2134 dienomis, 

vakarais ir savaitgal. KI 6-8531

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBRS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublIc 74941

Dirbti prie jautrių muzikos instru
mentų. šiek tiek patyrimo reikia.

Naujai atvykusieji yra priimami.
Kreiptis pas

WALTER KRASOCKI

• NEW MACHINE SHOP LOCATED IN JOLIET
HAS EXCELLENT OPENINGS FOR:

TOOL AND DIE MAKERS
TOOL ROOM MACHINISTS

arba
JACK BRINGARDER

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4160

We are offering excellent opportunities for Tool and Die Makers and Tool 
Room Machinists. Job offers good working conditions and excellent employ
ee benefits including Profit Sharing, paid insurance and paid vacations.

For appointment call (312) 242-0969 weekdays between 9 and 4, 
after 4 and week ends call (815) 725-1589.

JOLIET METALURGICAL LABORATORIES, Inc.
305 No. Republic Ave. JOLIET, ILL. 60435
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LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS 

1423 W. LAKE STREET

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITES naujienose

—--------- - ■ /-• - — .

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • EMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL 925-6015

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MEDŽIO APDIRBĖJAI
• PADĖJĖJAI PRIE MAŠINŲ
• PURŠKĖJAI
• LOPŲ LYGINTOJAI
• TIKRINTOJAI

Patyrusieji, nepatyrusius išmokysime.
Nuolatinis darbas. Geras atlyginimas. 

Daug Įvairių lengvatų.
CHURCHILL CABINET CO.

2119 W. Churchill St.
(1800 North — 2100 West)

• BAIGĖJAI
• PLYŠIU 

LYGINTOJAI
• DAŽYTOJAI

Reikalingi pastoviam darbui kvalifi
kuoti, patyrę užbaigėjai, klijuotojai 
ir dažytojai prie aukštos kokybės pia
nų. Geros darbo sąlygos. 5 dienos 

savaitėje. Puikus atlyginimas.

Kreiptis asmeniškai į

LYON - HEALY
1423 W. LAKE STREET

GALVOJATE TEISINGAI
2 BUTŲ beveik naujas mūras, 2 ra

diant šildymai, graži gatvė, platus lo
tas. Marquette Parke. Laisvas butas. 
$36,800.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27,500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, Įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma
ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29,500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mūr. garažas. įrengtas 
rūsys. Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au
to mūro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41.400.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto muro garažas. Geros 
pajamos. Marauette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13.800.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marauette Parke. $19,700.

7 BUTU MŪRAS apie $9.000 paja
mų. ir daug kitu priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

4-tas aukštas
Mr. P. URBAN

MAIL & STOCKROOM 
CLERK

large office Mechanical aptitude 
driver’s license desirable.

working conditions.
Permanent position.

APPLY

BRIGHTON PARKE 4 butu mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis, švarūs, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
• 2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390
For 
and Ideal

GEORGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

Ill So. WASHINGTON 
PARK RIDGE, ILL. 

825-8806

PERKALĖ. PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskola, visokeriopą ai> 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

GREENVILLE TOOL, INC. 
in Greenville, South Caroline 
offers excellent openings for

TOOL & DIE MAKERS
Tired of long cold winter? Have need 
for experienced first-class men in 
moderate climate, Greenville, S. C.

Write resume to Greenville Tool, Inc., 
Route 10, Frontage Road., Greenville, 

South Carolina 29607.
Also have need for an experienced 
tool maker to work with and train 

apprentices.
Phone 803-233-4681

Šimkus Rea] Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

DU MŪRO PELNINGI NAMAI 
$55.000. Arti Archer ir Western Ave. 
16 nuomų. Investavimas išsimokės 

per 5 metus.
Tel. FR 6-6846 po 5 vai. vak.

MAINTENANCE MAN
Required for 2nd shift who has ex
perience with overhead ridge cranes, 
slitting and leveling equipment. 
Should be familiar with hydraulic, 

air, electrical and welding.
Qualified man could build a future 

with company offering excellent 
benefits.

775-5577 — Chicago
827-5151 — Des Plaines

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

Fefer to Mr. BAUMANN

INTERSTATE 
STEEL COMPANY 

401 TOUHY AVĖ.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago. Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

DES PLAINES, ILL.

TOP PAY FOR GOOD 
LATHE AND MILLHAND 

Experience required. Building, prin
ting, special machinery press. 

North side. 
Call 248-3549

VUKO ENGINEERING COMPANY
(Daugiau Classified rasite 5 psi.)

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada,
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